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PERMBAJTJA

I. HYRJE

1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM-SE DHE METODIKEN E ZBATUAR
a. Pérshkrim t& qéllimit dhe objektivave t&€ VNM-s&
b. Pérshkrim t& pérmbledhur t& kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional q& lidhet me projektin

c. Pérshkrim t& metodikés s& zbatuar pér hartimin e raportit paraprak t&€ VNM-s¢

III. PERSHKRIMI TEKNIK I PROJEKTIT TE PROPOZUAR

a) Pérshkrimi i qéllimit t& projektit t& propozuar

b) Planimetria e vendndodhjes s& projektit

¢) Informacion pér gendrat e banuara n& zonén ku propozohet t& zbatohet projekti

¢) Skicat dhe planimetrit& e objekteve t& projektit dhe strukturave t& projektit

d) Pérshkrimi i proceseve ndértimore dhe teknologjike

dh) Informacion pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik, furnizimin me
ujé&, dhe mbetjeve

e) Programi pér ndértimin, koh&zgjatjen e ndértimit, koh&zgjatjen e planifikimit pér

funksionimin e projektit, koh&n e mundshme t& pé&rfundimit

&) Ményrat dhe metodat q& do t& pérdoren pér ndértmin e objekteve t& projektit

f) Léndét e para g€ do t€ pérdoren pér ndértimin dhe ményrén e sigurimit t& tyre

g) Informacion pér lidhjet e mundshme t& projektit me projekte t& tjera ekzistuese

gj) Informacion pér alternativat e marra n& konsideraté pér sa i takon pé&rzgjedhjes s
vendndodhjes s& projektit dhe teknologjis€ q& do t& pérdoret

h) Té dhéna pér pérdorimin e 1éndéve t& para gjaté funksionimit

i) T€ dhé&na pér aktivitete t& tjera q&€ mund t&€ nevojiten pér zbatimin e projektit

j) Informacion pér lejet, autorizimet dhe licencate nevojshme pér projektin, né pérputhje me

pércaktimet e béra né€ legjislacionin n& fuqi

IV. PERSHKRIMI I MJEDISIT TE ZONiS SE PROJEKTIT

a. Pérshkrim i shkurtér i mbules€s bimore t& sipérfaqes ku propozohet t& zbatohet projekti.

b. Informacion pér praning e burimeve ujore né sipérfagen e kérkuar ng}/g;_oje]gti dhe ng aférsi
7= UF
7R - &

s

t€ saj.



Raport i Vlerésimit té Ndikimit n& Mjedis

c. Informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve t¢ mundshme, negative, né mjedis, t&
projektit, pérfshiré ndikimet né& biodiversitet, uj&, toké dhe ajér.

¢. Nj& pérshkrim i shkurtér pér shkarkimet e mundshme n€ mjedis.

d. Informacion pér kohézgjatjen e mundshme t& ndikimeve negative t& identifikuara.

dh. T& dhéna pér shtrirjen e mundshme hapésinore t& ndikimit negativ né mjedis

€. Mundésing e rehabilitimit t& mjedisit t& ndikuar dhe mundé&siné e kthimit t€ mjedisit t&
ndikuar, t& sipérfages né gjendjen e méparshme, si dhe kostot financiare t&€ péraférta pér
rehabilitimin.

€. Masat e mundshme p&r shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis.

f. Ndikimet e mundshme né mjedisin ndérkufitar (nése projekti ka natyré t& tillg).

g. Program monitorimi pér masat zbutése

PROGRAMI I MONITORIMIT Tk NDIKIMEVE Ni MJEDIS GJATE ZBATIMIT
TE PROJEKTIT

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME
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I. HYRJE

Raporti i Vlerésimit t& Ndikimit n&€ Mjedis bazohet né& réndésing e hartimit t&€ nj& studimi me
standarte bashkékohore, duke pasur parasysh pasurit¢ natyrore dhe njerézore t€ zonés né
shqyrtim, vlerat e vecanta t& tyre, si dhe kérkesat e banoréve t& zon€s. VNM-ja zbulon,
pérshkruan dhe vlergson ashtu sic duhet dhe pér cdo rast n€ vecanti, pasojat e drejtpérdrejta
dhe t& térthorta t& nj& projekti.

Ky raport hartohet pér objektin “Projekte model pér rindértimin e shtépive individuale, me
kosto té ulét dhe eficencé energjie”, ku jané parashikuar rindértimi i 5 njésive individuale té
banimit né Bashkiné Shijak, né zbatim t& Vendimit t& Ké&shillit Bashkiak, Nr. 66, dat&
29.09.2021 sipas PdyV, me zhvillues Bashkia Shijak dhe projektues shogéria “NET-GROUP”
Sh.p.k me NIPT L72023002P, me seli né Tiran&, Rruga Haxhi Dalliu, Hyrja 1.

TE DHENAT KRYESORE TE PROJEKTIT
Zhvillues: BASHKIA SHIJAK
Projektues: “NET-GROUP” Sh.p.k (NIPT L72023002P)

Objekti: “Projekte model pér rindértimin e shtépive individuale, me kosto t& ulét dhe
efigencé energjie”.

Vendéndodhja: Njésia Administrative Xhafzotaj, Maminas dhe Shijak, Bashkia Shijak

Menjéheré pas pérfundimit t& operacioneve t& kérkim-shpétimit, pas t€rmetit, filloi puna pér
rindértimin dhe rehabilitimin fizik e social t& zonave t& démtuara nga térmeti. U miratua Akti
Normativ nr.9, daté 16.12.2019, "Pér pérballimin e pasojave t& fatkeq&sisé natyrore", i cili ka
ngritur kornizén e procesit t&€ rindértimit dhe mék&mbjes sociale. Mes t& tjerash, Akti Normativ
parashikon paraprirjen e procesit t& rindértimit nga planifikimi i territorit. P&r t'iu pérgjigjur
nevojés s& momentit p&r shpejtési veprimi dhe marrjen e masave t& menjéhershme, Akti
Normativ ka parashikuar nj& dokument t€ ri planifikimi, t& posagém pé&r raste t&€ emergjencave
t& krijuara nga fatkeqésit& natyrore. Ky instrument &shté Plani i Detyruar Vendor (PDyV), i cili
ngjason me Planin e Detajuar Vendor (PDV), por ka edhe disa veganti q&€ i pérgjigjen
specifikave t& rastit.

Zonat e démtuara identifikohen nga Bashkité¢ me ndihmén e Insititutit t& Ndértimit dhe
propozohen pér miratim né Komisionin Shteté€ror t€ Rindértimit (KSHR), s€ bashku me
programin q& do t& zhvillohet n€ to. Vendimi i KSHR &shté bazé pér hartimin e Termave t&
Referencés (ToRs) pér hartimin e PDyV-s&. Programi i propozuar pérfshin kapacitetin e
familjeve q& priten t& akomodohen né& zonat e démtuara, t€ grupuara sipas tipologjis¢ s&
familjes, 1-2 anétarg; 3-4 anétaré; 4+ anétaré. Programi shoqérohet edhe me parashikime pér
pérmirésime té infrastrukturés publike/ kritike.

Qeveria shqiptare, nga Fondi i Rindértimit, ka caktuar njé fond t& posagém pér hartimin e
Planeve té Detyruara Vendore dhe ka ngarkuar Agjencing e Planifikimit t& Territorit dhe
Bashkiné Tirané si njési zbatuese pér hartimin e PDyV-ve, mbi bazén ¢ VKM nr.9, daté
10.01.2020, "Pér caktimin e njésive zbatuese pér hartimin e Planeve t& Detyruara Vendore dhe
financimin e tyre nga Fondi pér Rindértimin miratuar n& Buxhetin e vitit 2020% 7~

Ky prOJekt eshte ndertuar per hammm e PDyV ve ne 10 Bashk1 t& demtu, anga tém‘etl 1datfs
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Komisioni Shtetéror i Rindértimit, mé daté 07 Mars té vitit 2022, miratoi rindértimin né té
nj&jtin truall t& banesave individuale, shpallur “pér shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave t&
thelluara t& Institutit t& Ndértimit, né zbatim té Vendimeve t& Késhillit Bashkiak t& Bashkive
respektive.

Tipologjia e ndértimit t& 5 njésive individuale t&€ banimit n& Bashking Shijak, do t& jeté 2+1
dhe 3+1 duke u bazuar n& numrin e anétaréve t&€ familjeve, ku 2 nga kéto banesa do t& ndértohen
né Njésiné Adm. Xhafzotaj, 2 né Njésiné Adm. Maminas dhe 1 né& Njésin& Adm. Shijak.

Nr | Kodi Nj.A Kate Sip Kryefamiljari Nr Tip
parcele anetare | Banese

1 | XHOO1 | Xhafzotaj | 1 | 1487.87 | Indrit Guza 5 3+1

2 | XH004 | Xhafzotaj | | 336.99 | Adem Mica 6 3+1

3 | MA002 | Maminas | | 398.77 | Anton Ndoj 12 3+1

4 | MA0O5 | Maminas | 404.75 | Majlinda Sula 4 2+1

5 | SHO03 | Shijak 1 48.01 | Shpresa Sadiku 5 3+1
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1. INFORMACION PER QELLIMIN E VNM-SE DHE METODIKEN E
ZBATUAR

a) Pérshkrim té qéllimit dhe objektivave t&¢ VNM-sé;

Raporti Paraprak i Vlerésimit t&€ Ndikimit né Mjedis pér ndértimin e objektit n€ studim &sht&
hartuar sipas kérkesave t& legjislacionit né fuqi.

Qéllimi i kétij raporti VNM-je pér projektin “Projekte model pér rindértimin e shtépive
individuale, me kosto té ulét dhe eficencé energjie”, &shté q&€ népérmjet vlerésimit cilésor e
sasior paraprak té parametrave ekologjik, t& treguesve hidrogjeologjiké e hidrologjiké, t&
kushteve gjeologo-inxhinierike, parametrave sizmo-tektonik, morfologjik e gjeomorfologjik,
té bazuara né kriteret standarde shkencore ndérkombétare, sipas Konventave Ndérkombétare e
Kombétare té tipizohen dhe t& pérzgjidhen, njé séré parametrash dhe vegorish t& sistemeve
natyroré, n& shérbim t& menaxhimit t& infrastrukturés mjedisore, t& mbrojtjes s& aksidenteve,
té p&rmirgsimit t& kushteve t& punés gjaté ndertimit te ketij kompleksi.
Ky raport vler&simi ka pér qéllim:

# Paragitjen e gjendjes sa mé reale, nga piképamja e ndikimit t& kétij zhvillimi urban, mbi

mjedisin natyror dhe human;

< analizimin e faktoréve pozitivé e negativé mjedisore;

= dhénien e masave zbutése pér zvogélimin e ndikimeve negative;

# planin e menaxhimit lokal dhe monitorimet p&r z&rat pérkatése.
si dhe tenton pér pérmirésimin e vlerave ekologjike e rikrijuese t& territorit pas ndikimit t&
mundshém n& mjedis. Zhvillimi i késaj zone me goding& pér qéllim turistike, ndérmerret si njé
iniciativé, qé do té tentojé&, pérveg rritjes s& fitimit t& investitorit edhe né:

= Zhvillimin e politikave t& turizmit n& vend;

4 Rritjen e punésimeve;

# Menaxhimin e mbetjeve t& ngurta qe do gjenerohen gjate punimeve te ndertimit te ketij

objekti;
# Zbatimi i rregullores s& sigurimit teknik, mbrojtjes n& puné dhe MKZ;
% Mbrojtjen nga gjeorreziget;

Studimi i Vlerésimit t& Ndikimit n& Mjedis (VNM) siguron njé& p&rmbledhje t&€ t& dhénave
ekzistuese dhe informacion mbi kushtet e sheshit t& zhvillimit t& aktivitetit duke p&rfshirg
kushtet fizike atmosferike dhe t& burimeve ujore dhe biologjike, burimet kulturore dhe gjendjen
social-ekonomike t& zonés. N& procesin studimor t&¢ VNM pérdoren informacioni dhe t&€ dhénat
ekzistuese dhe t& pérfituara rishtas mbi kushtet e sheshit, s& bashku me standardet dhe normat
e zbatueshme pér t& vlerésuar impaktet potenciale mjedisore dhe sociale t& fasiliteteve t&
propozuara. Ky raport hartohet mbi bazén e mbrojties s¢ mjedisit dhe n& funksion t&
institucioneve vendim - marrése pér licensimin ose jo te aktiviteteve te ndryshme.

VNM éshté njé proges sistematik pér t& pércaktuar dhe vlerésuar efektet apo ndikimet né&
mjedis t& nj& veprimtarie apo projekti t& caktuar. N& njé situaté normale, ky proges aplikohet
pérpara se t& merren vendimet dhe t& fillojn€ angazhimet pér realizimin e projektit. Por
sidoqofté, dhe né ¢do kohé, efektet sociale, kulturore dhe shéndetésore jané konsideruar si
pjesé integrale e VNM. Kujdes i veganté i kushtohet praktikave t& VNM-s& pér t&€ parandaluar
dhe minimizuar efektet e mundshme negative t& veprimeve t& ndérmarra.

Qéllimi i VNM-sg &shté té:
%+ T& japé informacion pé&r vendimmarresit pér pasojat mjedisore
propozuara.
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# T& promovojé zhvillimin miqésor dhe t& qéndrueshém me mjedisin duke identifikuar
masat € duhura pér pérmiresimin dhe zvogglimin e ndikimeve né& mjedis.

% Reduktimi i ndikimeve né mjedis arrihet nése njé zhvillim b&het i qéndrueshém me
mjedisin. Kéto ndikime jan& mjaft komplekse, mé t&€ médha né shkallé dhe pér mé
tepér shtrijné pasojat e tyre m& shumé se 10 vjet m& paré ku u fut koncepti i VNM-s&
né vendin toné&. Si rezultat, VNM-ja &shté& kthyer n& nj& dokument kyg¢ pér vendimarrjen
pér miratimin e nj€ zhvillimi t&€ propozuar.

Né aspektin ndérkombétar, roli i VNM-s& &shté njohur né& principin e 17 t& deklaratés pér
mjedisin dhe zhvillimin. VNM, i nj& instrument kombétar duhet t& aplikohet pér aktivitetet
e propozuara t& cilat pritet q& t& ken& ndikim negativ né mjedis dhe jan€ subjekt i njé
vendimmarrje t& njé autoriteti kombétar.

Qéllimi dhe objektivat e VNM mund t& ndahen n& dy kategori :

% Qéllimi i paré drejtperdrejté &shté t€ informojé progesin e vendimarrjes duke
identifikuar e konsiderueshme potenciale né mjedis dhe rreziqet e pérfitimet e projektit
dhe zhvillimit t&€ propozuar.

4 Q&llimi pérfundimtar afatgjaté i VNM &shté t€ promovojé zhvillimin e gendrueshém
duke siguruar qé propozimet e projektit nuk minojné burimet natyrore dhe funksionet
ekologjike ose miréqénien, stilin e jetés dhe jetesén e komunitet si dhe t& njerézve qé
lidhen apo varen nga ky projekt ose aktivitet.

Objektivat e VNM-sé:

% T& japé informacion mbi vendndodhjen e sheshit t& projektit dhe t& analizojé tiparet

mjedisore;

%+ Té japé informacion mbi projektin teknik pér fazé&€n pérgatitore, implementimin,
marrjen e rezultateve t& projektit, punimeve dhe mjeteve q& do t€ pérdoren,
kompletimin dhe fazé&n pérmbyllése t€ tij;

Té vlerésojé ndikimet € mundshme n& mjedisin pérreth dhe né€ banorét € zonés pér

ndertimin e objektit ne studim;

Té pérshkruajé masat pér reduktimin apo evitimin e impakteve t&€ analizuara;

Té hartojé plane pér menaxhimin e mjedisit dhe aksidenteve n€ vendin e punés;

Té hartojé planin pér monitorimin e mjedisit pér t& mbajtur nén kontroll ndikimet;

Té informojé& institucionet vendore, komunitetin dhe grupet e tjera t& interesit pér

zhvillimin e projektit;

Té nxjerré konkluzione dhe rekomandime mbi réndésin€ e projektit né lidhje me

ndikimet negative dhe pozitive si dhe réndésiné sociale t& tij.

Objektivat e Vier&simit t& Ndikimit n&€ Mjedis pérfshijn€ pércaktimin, p&€rshkrimin dhe

vlerésimin e ndikimeve té pritshme t& drejtpérdrejta e jo t& drejtpérdrejt mjedisore gjaté

zbatimit apo mos zbatimit t&€ projektit.

Té minimizojé ndikimet e drejtperdrejta n& mjedis dhe n& radhé t& paré né elementet

prioritaré si ruajtja e tokés, kontrolli i zhurmave, dhe ruajtja e cilésis€ s€ ujit dhe ajrit.

TE ruajé ose rehabilitojé mjedisin natyror pérmes elementeve t& reja t€ ndérhyrjes

pozitive, punimeve t& veganta né kuadér t& projektit ose paralel me t&, t& cilét sigurojné

vijueshmériné e géndrueshme t& mjedisit biologjik duke pérfshiré faunén dhe florén né

mjediset pérreth zonés s& marré né& konsideraté.

4+ Ndikimet mjedisore t& projektit do t& vlerésohen né lidhje me gjendjen e afjedisit
territorin e implementimit t& kétij projekti. S
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Vlerésmi i ndikimit né mjedis zbaton parimin e parandalimit q& né& fazén e hershme t&
planifikimit t& projektit me qéllim shmangien apo minimizimin e efekteve negative né mjedis,
népérmjet harmonizimit dhe pérshtatjes s€ saj me kapacitetin mbajtés s¢ mjedisit.

b) Pérshkrim té pérmbledhur té kuadrit ligjor mjedisor dhe institucional qé lidhet me
projektin;

1. Legjislacioni Kombétar
Kuadri ligjor pér Mbrojtjen e Mjedisit né Republikén e Shqipéris€ &shté né pérputhje me
standardet € BE-sg.
Kuadri pér VNM-né sigurohet n€ ményré t& drejtpérdre;jté nga dy ligje pér mjedisin né Shqipéri.
Né ményré t&€ vecanté, ligjet e Vlerésimit t&€ Ndikimit Mjedisor (VNM) jané& zhvilluar dhe kang
hyré né fuqi gjaté dekadés s¢ fundit.
Ligji mbi Vleré&simin e Ndikimit n€ Mjedis (VNM) pércakton tipin dhe shkallén e projekteve
apo veprimtarive qé& kerkojné VNM para implementimit. Kategorité € VNM-ve jané:
VNM Paraprake dhe VNM e Thelluar.
Aktiviteti ng vlerésim, né€ bazé t&€ klasifikimit t& tij si aktivitet me ndikim t& vogél né mjedis,
klasifikohet si raport paraprak i VNM.
Legjislacioni mjedisor &shté hartuar pé&r t&€ mbrojtur dhe parandaluar komponentg t& vecanté
dhe t& réndésishém t& mjedisit. K&shtu, ndér ligjet me specifike q€ kané lidhje t&€ drejtpérdre;jté
me projektin n& vlerésim, mund t& pérmendim:
Ng ligjin Nr. 10 431, daté 09.06.2011 "Pér Mbrojtjen e Mjedisit" theksohet né kapitullin V
(VNM) neni 25 se: Vlerésimi i ndikimit n&€ mjedis kryhet nga zhvilluesi, si pjes€ e pérgatitjeve
pér planifikimin e nj& projekti zhvillimi dhe para kérkimit t& lejeve pérkatése t& zhvillimit.

Né Ligjin Nr.10 440, dat& 07.07.2011 "Pér Vlerésimin e Ndikimit n& Mjedis" n& kreun II, neni
7 pér "Procedurat e vlerésimit t€ ndikimit n€ mjedis" thuhet: Projektet private apo publike, t&
listuara né shtojcat I dhe II, bashkelidhur kétij ligji, i n&€nshtrohen vlerésimit t& ndikimit n&
mjedis, n& pérputhje me kérkesat e kreut II t& kétij ligji, pérpara dhénies s& lejes pérkatése nga
autoriteti pérgjegjés pér zhvillimin ose jo t& projektit.

Procedura e vlerésimit t& ndikimit n& mjedis pérfshin:
- procesin paraprak t& vler&€simit t& ndikimit n€ mjedis;
- procesin e thelluar té vlerésimit t& ndikimit n&€ mjedis.

Dokumenti baz& ku mbeshtetet procesi i VNM-s& dhe licencimi, &shté raporti i vlerésimit t&
ndikimit n& mjedis, i cili, n& varési t& ndikimeve t& mundshme t& projektit, mund té& jeté:

- raporti paraprak i VNM-s& pér projektet e shtojcés II;

- raporti i thelluar i VNM-sé& pér projektet e shtojcés 1.

Raporti i vler&simit t& ndikimit n&€ mjedis pérfshin indentifikimin, sakt€simin dhe vlerésimin e
drejtpérdrejté dhe t& térthorté t& projektit n€ mjedisin ku do t& zbatohet, si dhe pércaktimi i
masave pér t&€ parandaluar dhe zbutur démtimet né€ mjedis q€ né& fazén fillestare té& tij.

Ky aktivitet, n& bazg t& klasifikimit t& tij q€ bén pjesé n€ aneksin 2 te ligjit pér Vlerésimin e
Ndikimit n& Mjedis, klasifikohet si VNM paraprake. Legjislacioni mjedisor &sht& hartuar pér
té& mbrojtur dhe parandaluar komponent€ t&€ vecanté dhe t&€ réndésishém t& mjedisit.

Ky raport hartohet mbi bazén e mbrojtjes s€ mjedisit dhe n& funksion t& institucioneve vendim-
marrése pér licensimin ose jo t€ aktiviteteve t&€ ndryshme.

Me mbrojtje t& mjedisit do t& kuptojmé& veprimtarité t& cilat zhvilohen duke
parimet bazé t&€ mbrojtjes s€ mjedisit t& cilat jané:
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1.Parimet e mbrojtjes s&€ mjedisit
2.Parimi i zhvillimit t& géndruesh&m
3.Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake
4.Parimi i ruajtjes s€ burimeve natyrore
5.Parimi i z&vendésimit dhe/ose kompensimit
6.Parimi i qasjes s€ integruar
7.Parimi i pérgjegjésisé s€ ndérsjellé dhe bashk&punimit
8.Parimi "Ndotési paguan"
9.Parimi i sé& drejtés pér informim dhe i pjes€émarrjes s¢ publikut
10.Parimi i nxitjes s& veprimtarive p&r mbrojtjen e mjedisit
Mbrojtja e mjedisit nénkupton mbrotjen e integruar t& pérbérésve t&€ mjedisit nga ndotja, si
vecmas, ashtu dhe né kombinim, duke pasur parasysh ndérveprimet ndérmjet tyre dhe qysh né
fazén e planifikimit t&€ zhvillimit t& njé territori t& caktuar. Mbrojtja e Pérbérsve t&€ mjedisit
klasifikohet n&:
=% Mbrojtja e ajrit
= Mbrojtja e ujérave
=% Mbrojtja e tokés
=% Mbrojtja e natyrés
=% Ndryshimet klimatike

2. Pérmbledhje e kuadrit ligjor
Legjislacioni mjedisor &shté& ndértuar pér t& mbrojtur dhe parandaluar komponent€ t€ vecanté
dhe té& réndésishém t& mjedisit. Késhtu, ndér mé specifiket mund t&€ pérmendim:

Ligji nr 10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit

Ligji nr 10440 dat& 07.07.2011: Pér vler&simin e ndikimit n€ mjedis “

Ligji nr 10448 daté 17.07.2011 “Pér lejet e mjedist

Ligji nr 9774 daté 12.07.2007 “Vlerésimin dhe administrimin e zhurmave n€ mjedis”
Ligji nr 10463 dat& 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve

Ligji nr 1189 dat& 18.11.2009 “Pér rregullat dhe proceduart pér hartimin dhe zbatimin
e programit kombétar t& monitorimit t& mjedisit”

Kuventa e AARHUS “Pér t€ drejtat e publikut p&r informim mjedisor, pjesmarrjen e
publikut né vendimarrje dhe pér tu drejtuar gjykatés pér céshtje mjedisore

> Ligji Nr.10 081, dat& 23.02.2009 "Pér Licencat, autorizimet dhe lejet n€ Republikén e
Shqipéris¢".

VKM Nr. 686, daté 29.07.2015, “’Pér miratimin e rregullave, t&€ pérgjegjésive e t&
afateve pér zhvillimin e procedurés s¢ vlerésimit t&€ ndikimit n& mjedis (VNM) dhe
procedurés sé transferimit t&€ vendimit e deklaratés mjedisore’’.

VKM nr 24 daté 22.01.2014 “Pér veprimtarin& e inspektoriatit t&€ mjedisit “

VKM nr 103daté 31.03.2002 “Pér monitorimin e mjedisit n& Republikén e Shqipérisé
Ligji nr 8906 daté& 06.06.2002 “P&r mbrojtjen e mjedisit detar nga ndotia dhe démtimi”
Ligji nr 7875 dat& 23.11.1994 “Pér mbrojtjene faunés s& egér dhe gjuenting

Ligji nr 7623 daté 13.10.1992 “Pér pyjet dhe policin& e sh&rbimit pyjor

Ligji nr 8672 dat& 26.10.2000 “Pér ratifikimin e Kuventés s¢ Arhusit “Pér t& drejtén e
publikut pér t&€ pasur informacion, pér t&€ marré pjes€ n€ vendimarrje dhe pér tu drejtuar
gjykatés pér céshtjet e mjedisit

» VKM nr 16 daté 04.01.2012 “Pér t& drejtén e publikut pér t&€ pasur info
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Ligji nr 9334 daté 16.12.2004 “Pér aderimin e Republik&s s¢ Shqipéris¢ né Protokollin
e Kiotos t& Kunventés ne kuadér t&¢ Kombeve t& Bashkuara pér ndryshimet Klimatike
VKM nr 1553 daté 26.11.2008 “Krijimin e Autoritetit Kombétar t& Pércaktuar té
mekanizmit t& zhvillimit t& pastér, né kuadér t& zbatimit t& angazhimeve t& Protokollit
t& Kiotos “

Ligji nr 91/2013 “Pér vlerésimin strategjik mjedisor”

VKM nr 597 daté¢ 01.07.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e procedurave dhe
kérkesave t& hollgsishme pér lidhjen e marveshjeve vullnetare, népérmjet organizatave
dhe grupeve qé pérfagsojné interesa t& caktuara, grupeve t€ operatoréve ose operatoréve
individual me autoritetet pérkatése pér realizimin e njé& niveli mé t& lart€ mbrojtjeje sesa
ai I pércaktuar né legjislacionin e posacém pér njé p&rbérés mjedisor.

VKM nr 219 daté 11.03.2015 “Pér pércaktimin e rregullave dhe t& procedurave pér
konsultimin me grupet e interest dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjat& procesit t&
vlerésimit Strategjik Mjedisor”

VKM nr 620 daté 07.07.2015 “Pér miratimin e rregullave, pérgjegjésive dhe
procedurave t& detajuara n€ vlerésimin strategjik n& mjedis n€ kontekstin ndérkufitar”

VKM nr 507 daté¢ 10.06.2015 “Pér miratimin e list€s s&¢ detajuar t& planeve apo
programeve me pasojé negative n& mjedis, q&€ do ti nénshtrohen procesit t& vlerésimit
Strategjik Mjedisor”

VKM nr 575 daté 24.06.2015 “ Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve
inerte®

VKM nr 765 daté 07.11.2012 “Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e
diferencuar dhe trajtimin e vajrave t& pérdorur”

“VKM NR 226 daté 23.04.2014 “Pér miratinin e rregullave pér transferimin e mbetjeve
jot & rrezikshme dhe informacionit gqe duhet t& pérfshihet né& dokumentin e transferimit®
VKM nr 371 daté 11.06.2014 “ Pér miratimin e rregulave pér dorzimin e mbetjeve t&
rrezikshme dhe t& domkumentit t€ dorzimit t& tyre”

VKM nr 418 dat& 25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar t&€ mbetjeve né€ burim*

Né parlamentin Shqiptar jan&€ miratuar edhe disa ligje n€ kuadér t& pérfshirjes sé vendit toné né&
Protokolle dhe marreveshje t&€ ndryshme. Ndér to pérmendim:

>

Si dhe:

Ligji Nr. 9672 daté& 26.10.2000: "Pér ratifikimin e konventés s€ Aarhusit" Pér t& drejtén
e publikut pér t€ pasur informacion dhe pérfshirjen né vendimarrje, si dhe pér tiu
drejtuar gjykatés pér ceshtjet e mjedisit.

Ligji Nr. 9334 daté 16.12.2004: "Pér aderimin e Republikés s& Shqipéris€ né
Protokollin e Kiotos" né& konventé&n pér ndryshimet klimatike (UNFCCC).

Ligji Nr. 9424 daté 06.10.2005: "Pér ratifikimin e protokollit t& vler&simit strategjik
mjedisor”.

Ligji Nr. 9486 daté 06.03.2006: "Pér aderimin e Republikés s& Shqiperis€ né
Amendamentin e Pekinit pér protokollin e Montrealit" Pér substancat q& hollojné
shtresén e Ozonit.

Ligji Nr. 9548 daté& 01.06.2006: "Pér aderimin e Republikés s& Shqipéris€¢ né
protokollin pér regjistrat e shkarkimit dhe transferimit t& ndotésve"

Ligji nr. 10463 dat& 22.09.2011 ”Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve(}t}%q Iryshna
Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr 798, daté 29. 09. 2010. “Pér /m‘lfl
Mbetjeve Spitalore; / )
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» Vendimi i Késhillit t&€ Ministrave nr. 229, daté& 23. 04. 2014 “Pér miratimin e rregullave
pér transferimin e mbetjeve jo t& rrezikshme dhe t€ dokumentit t& transferimit t&
mbetjeve jo té& rrezikshme;

Vendimi 1 KéshillittéMinistrave nr. 418, daté25.06.2014” Pér grumbullimin e
diferencuar t& mbetjeve n€ burim”

Vendimi i K&shillit t& Ministrave nr. 99, dat& 18.2.2005, té ké&shillit t& ministrave, “Pér
miratimin e katalogut shqiptar t& klasifikimit t& mbetjeve” t& ndryshuar;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 687, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e rregullave
pér mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave t€ mbetjeve”;

Vendimi i Késhillit t& Ministrave nr. 371, date 11.06.2014 ”Pér p&rcaktimin e rregullave
pér dorézimin e mbetjeve t&€ rrezikshme dhe miratimin e dokumentit t& dorézimit t&
mbetjeve t& rrezikshme”;

vV Vv V V¥V

3. Kuadri institucional

Institucionet pérgjegjése pér mbrojtjen e mjedisit

Njé pjesé e madhe e legjislacionit , pérfshiré ligjin mbi mbrojtjen e mjedisit &ht& pérshtatur
tashmé ,pér t& ndihmuar né arritjen e kétyre objektivave . Institucionet jan&€ organizuar ose po
organizohen pér t& monitoruar dhe zbatuar ligjet , por ka ende njé puné t€ gjaté pér t& bere ,
drejt arritjes s€ qéndrueshmérisg.

Institucioni kryesor dhe mé i réndésishém n& fushén e mjedisit &ht& Ministria € Turizmit dhe
Mjedisit. N& varési t& késaj Ministrie jan& edhe Agjencia Kombetare e Mjedisit, Drejtorité
Rajonale t& Mjedisit, si dhe Drejtorite Rajonale t&€ Menaxhimit t€ Pyjeve. Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit &shté e pérbéré nga 12 Drejtori Rajonale t& Mjedisit t& cilat ushtrojné funksion
lokal né& rang prefekture dhe Agjensia Kombetare e Mjedisit € cila ka funksion kombétar.
Institucione t& tjera pérgjegjése pér mbrojtien e mjedisit jané edhe Pushteti vendor, si dhe
Ministri te tjera si ajo e Transporteve, ¢ Bujqésisé, Ministria e Energjis¢ dhe Industrisé, etj,
sipas fushés s& veprimtarisé.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM ) &shté& autoriteti kryesor pérgjegjés pér menaxhimin
dhe mbrojtjen e mjedisit dhe hartimin e politikave mjedisore n&€ nivel kombétar. Ministria e
Mjedisit u krijua si organi shtetéror i specializuar p&r mbrojtjen e mjedisit né¢ Shqipéri. Ajo
harton dhe zbaton politikén e geveris¢ pér mbrojtjen e mjedisit, harton projekt-akte ligjore e
nén-ligjore né fuksnion t&€ mbrojties dhe menaxhimit t& géndrueshém t& mjedisit, bashk&érendon
aktivitetet e institucioneve t& linjés pér céshtje t& mjedisit, organizon dhe koordinon punén pér
monitorimin e mjedisit, pérgatit projekt-marreveshjet ndérkombetare apo bilaterale pér
mbrojtjen e mjedisit, pérgatit Raportin vjetor "Per Gjendjen e Mjedisit", shqyrton dhe jep aktet
¢ miratimit t& lejeve mjedisore pér aktivitetet e ndryshme ekonomike, etj. N& baz& t& ligjit pér
mbrojtjen e mjedisit, neni 67, pérgjegjésité kryesore t&¢ MTM jané:

Si institucion gendror i specializuar pér mbrojtjen e mjedisit dhe si mbéshtetése teknike e
Ministrit, Ministria kryen edhe ké&to detyra kryesore:
+ Bashképunon me institucionet gendrore, me organet e geverisjes vendore, me publikun
dhe organizatat jofitimprurése mjedisore e profesionale, pér t& rritur shkall&n e zbatimit
t& legjislacionit mjedisor;
4 Pérgatit projektet e marréveshjeve, t& protokolleve e programeve t& bashk&punimit dy
e shumépalésh, me shtete, organe dhe organizata ndérkombétare pé&r mbrojtjen e
mjedisit dhe ndjek zbatimin e tyre;
=% Studion nevojat e vendit pér specialisté pér mbrojtjen e mjedisit dhe bashké&rendon me
Ministriné e Arsimit dhe Shkencés pér kualifikimin e specializimin e tyrg;/ P

——
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% Mbeshtet projekte pér puné kérkimore-shkencore, pér p&rmirésimin e gjendjes s¢
mjedisit, pér futjen e teknologjive ekologjikisht t& pastra, pér nxitjen e veprimtarive t&
organizatave jofitimprurese mjedisore;

=% Ndihmon organet e geverisjes vendore pér mbrojtien e mjedisit dhe pér hartimin e
zbatimin e planeve vendore pér mjedisin.

Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM)
Né ligjin pér mbrojtjen e mjedisit, Nr. 10431, dat&€ 09.06.2011, né Nenin 59 "Organizimi i
Agjencis& Kombetare te Mjedisit" pércaktohet:

e Agjencia Kombetare e Mjedisit &shté institucion qendror publik n& varési t€ ministrit,
qé& ushtron juridiksionin e vet né t& gjithé territorin e Republikés s& Shqipéris€, pérmes
zyrés qendrore dhe degéve rajonale né€ qarqge, t& cilave k&tu e mé& poshté do t'u
referohemi si agjencité rajonale t€ mjedisit.

e Agjencia Kombétare e Mjedisit financohet nga Buxheti i Shtetit dhe burimet e veta.

e Agjencia Kombetare ¢ Mjedisit ka pavarési né vendimmarrjen dhe kryerjen e
funksioneve té saj, t& parashikuara né& kété ligj. Keshilli i Ministrave, n& p&rputhje me
kérkesat e kétij ligji, miraton rregulla t& hollesishme pér organizimin dhe funksionimin
e Agjencisé Kombetare t& Mjedisit dhe t& agjencive rajonale t& mjedisit, ndarjen dhe
organizimin e puneg, statusin e punonjésve dhe marrédheniet e saj me institucione t&
tjera. Kryeministri, me propozimin € ministrit dhe n€ perputhje me legjislacionin né
fuqi, miraton strukturén dhe organikén e Agjencis¢ Kombetare t& Mjedisit dhe t&
agjencive rajonale t& mjedisit.

Ndérsa né Nenin 60, t& kétij ligji percaktohen funksionet e kétij institucioni. Funksionet e
Agjencis¢ Kombetare te Mjedisit:

1. Agjencia Kombétare e Mjedisit &shté autoriteti kompetent pér pércaktimin e kushteve pér
lejet pérkatése t& mjedisit, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji, me legjislacionin pér lejet e
mjedisit dhe me dispozitat e ligjeve t& tjera pérkatése dhe ka kéto funksione:

-Hartimin e Programit Kombétar pér Monitorimin ¢ Mjedisit dhe monitorimin e gjendjes s&
mjedisit, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji;

-Pérgatitjen dhe publikimin e raporteve vjetore pér gjendjen e mjedisit;

-Kryerjen e shérbimeve t€ matjes s¢ shkarkimeve n& mjedis me kérkesé t€ ministrisg;
-Késhillimin e organeve vendore pér zbatimin e politikave mjedisore;

-Krijimin dhe menaxhimin e sistemit t& informacionit mjedisor;

-Krijimin dhe menaxhimin e Regjistrit t& Shkarkimit dhe Transferimit t&€ Ndotésve;
-Sigurimin e informacionit mjedisor pér publikun, n& pérputhje me dispozitat e kétij ligji;
-Sigurimin e informacionit pér publikun pé&r procesin e vendimmarrjes pér ceshtjet mjedisore,
né perputhje me dispozitat e kétij ligji;

-Sigurimin e zbatimit t& parimit t&€ pérgjegjésisé mjedisore p&r cdo operator, né€ pérputhje me
dispozitat e kétij ligji;

-Menaxhimin e sistemit t€ t& dhénave pér pyjet.

2. Kjo agjenci kryen edhe funksione t& tjera q&€ i ngarkohen me legjislacion t€ posacém. N&
nivel rajonesh veprojné 4 Agjensi Rajonale t& Mjedisit (ARM), t& cilat népérmjet ndryshimeve
ligjore t& muajve t& fundit, kalon né varési t& AKM. ARM-t i kryejné funksionet dhe
kompetencat brenda territorit t& nj& rajoni t& caktuar duke pérfshiré t& gjitha rrethet dhe
komunat e bashkité e kétyre rajonve.
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c¢) Pérshkrim té metodikés sé zbatuar pér hartimin e raportit paraprak t€¢ VNM-s&:

~ Autorét e hartimit té raportit paraprak t¢ VNM-sé&;
Ky raport u hartua nga NET GROUP shpk, Administrator/Ekspert Mjedisi Z.Gjergj Bezati dhe
Ekspert Mjedisi Znj.Holta Xhurxhi.

» Metodikat e zbatuara dhe ményra e sigurimit t&¢ informacionit pér hartimin e
raportit paraprak t€ VNM-sé

Pér hartimin e raportit t&¢ VNM, porositési vuri né dispozicion t& hartuesit t& raportit materialin
teknik t& disponueshem, juridik e stafin e subjektit. Me bashk&punimin e subjektit kérkues.
MTM é&shté autoriteti kompetent ligjor pér t€ kérkuar, analizuar dhe aprovuar dokumentacionin
e VNM, ku projekti né vlerésim do ti nénshtrohet procedurave t€ raportit paraprak t& VNM-sg.
Lidhur me gjendjen mjedisore t&€ zonés s& projektit u kérkuan informacione, studime, plane,
projekte apo programe pér kété zoné.

Hartimi i Raportit t& VNM-sg &sht& béré né pérputhje me:
Baza ligjore:
e Ligji Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né ligjin nr. 10 440", daté: 07.07.2011, “Pér
Vierésimin e Ndikimit né Mjedis”, i ndryshuar.
o VKM Nr. 686, daté 29.7.2015, “Pér miratimin e rregullave, té pérgjegjésive e té afateve
pér zhvillimin e procedurés sé vierésimit té ndikimit né mjedis dhe procedurés sé
transferimit té vendimit té deklaratés mjedisore”.

Hapat & u ndogén pér hartimin e raportit t& VNM-s€ jang:

1. Njohja me projektin teknik

2. Konsultimi me kuadrin ligjor

3. Rishikim i gjendjes aktuale mjedisore, pér t& evidentuar ndryshimet € mundshme, evulimet
apo pérmirésimet e saj népérmjet inspektimeve né terren

4. Evidentimi i impakteve negative t& mundshme gjaté& zhvillimit t& projektit

5. Evidentimi i impakteve kumulative t¢ mundshme nga aktivitetet e tjera q& kryhen aktualisht
né rajonin e projektit

6. Hartimi i masave pér zbutjen e impakteve né€ mjedis dhe monitorimin n€ mjedis

NE& bazé t& Ligjit Nr. 12/2015 “Pér disa ndryshime né& ligjin nr. 10 4407, dat&: 07.07.2011, “Pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, VKM Nr. 686, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e rregullave,
té pérgjegjésive e t& afateve pér zhvillimin e procedures s¢ vlerésimit t& ndikimit né€ mjedis dhe
procedures sé transferimit t& vendimit e deklaratés mjedisore”, po fillojm& procedurat e
Vlerésimit t& Ndikimit n& Mjedis.

Klasifikimi:

Sipas shtojcés I “Projektet q&€ i nénshtrohen procedurés paraprake t€ vler&€simit t€ ndikimit
né mjedis/ Pika 10. Prodhime infrastrukturore; b) Projekte pér zhvillime urbane, duke
pérfshiré dhe ndértimin e gqendrave tregtare dhe parkimet pér makinat”.
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.  PERSHKRIMI TEKNIK I PROJEKTIT TE PROPOZUAR

a) Pérshkrimi i qéllimit t& projektit t&€ propozuar

ME 26 néntor 2019, Shqipéria veriperéndimore u godit nga njé térmet i fort€ me magnitudé 6.4
me njé epigendér 16 kilometra né peréndim-jugperéndm t& Mamurrasit. Dridhja u ndje né
kryeqytetin e Shqipéris€, Tirané, si dhe n€ vende t& largéta si Taranto dhe Beogradi, rreth 370
kilometra né verilindje t& epigendrés. N& total 51 njeréz mbetén t&€ vdekur dhe mbi 3000 vetg
u plagosén. Pér nga shkalla e magnitudés ky ishte térmeti m& i madh q& ka goditur Shqipé&rine
né mé& shumé se 40 vjet. Deri n€ datén 1 dhjetor 2019 ndodhén 1300 pasgoditje, nga t& cilat 4
ishin me magnitudé mé t&€ médha se 5.0. Démet materiale qené t&€ shumta kryesisht né€ Durrés,
Kodér-Thumang, ndjekur mé pas nga Tirana me déme mé& s¢ shumti n&: zonén e Kombinatit,
Uzinés sé Autotraktoréve né Shkozg, Kodér Kaméz, Rruga 5 Maj.

Gjendja e jashtézakonshme e shpallur nga Qeveria Shqiptare pér kéto 3 qytete zgjati 30 dit, e
mé& voné u zgjerua dhe pér Lezhén e Lagin. U shénuan kryesisht déme n& qytetin e Durré&sit,
tek i cili u shembén 2 hotele dhe 2 pallate, dhe qindra ndértesa t&€ shpallura t& pabanueshme.
ndérsa 4 ndértesa dhe njé pallat 5 katésh u shembén Kodér -Thumang&. N& qytetin e Lagit dhe
Lezhés nuk pati objekte t& shémbura gjat& goditjes s€ t€rmetit, por shumé banesa u démtuan
dhe u shpallén t€ pabanueshme.

Menjéheré, u miratua Akti Normativ nr.9 dat€ 16.12.2019, “Pér pérballimin e pasojave t&
fatkeqésisé natyrore”, i cili ka parashikuar nj&€ dokument t& ri planifikimi, t& posagme pér raste
té emergjencave t&€ krijuara nga fatkeqésité natyrore. Ky instrument &€shté Plani i Detyruar
Vendor (PDyV), i cili ngjason me Planin e Detajuar Vendor (PDV), por ka dhe disa veganti q&
i pérgjigjen specifikave t& rastit.

PDyV hartohet pér njé zoné& t& vegantg, t&€ shpallur me vendim t& Ké&shillit t& Ministrave, si
Zoné e Re pér Zhvillim (ZRZH), e cila mund t€ jeté njé zon& e démtuar, ose njé€ territor i liré
nga ndértimet, apo i pérshtatshém pér progesin e rindértimit. Térmeti i 26 néntorit, né Kombinat
ka krijuar déme né mé& shumé se 50 objekte banimi kolektiv, t& shpallura si t& pabanueshme.
Gjithashtu dhe shumé objekte kolektive apo individuale kan& déme n& banesat e tyre, e cila ka
sjell€ pasiguri n€ jetén e qytetaréve.

Q¢ellimi i kétij projekti &shté zhvillimi i objektit “Projekte model pér rindértimin e shtépive
individuale, me kosto té ulét dhe eficencé energjie” me destinacion urban, ku jané
parashikuar t& ndértohen 5 shtépi sipas PdyV, sipas projekteve tip 2+1 (1 shtépi), 3+1 (4 shtépi)
me metodologji tradicionale, ndértim n& vend, me konstruksion beton arme, me muraturé tulle
me termoizolom.

b) Planimetriné e vendndodhjes sé projektit, ku té pasqyrohen né harté topografike kufijté
e sipérfaqes, té shoqéruar me koordinatat sipas sistemit koordinativ GAUS KRUGE, fotografi
dhe té dhéna pér pérdorimin ekzistues té sipérfages qé do té pérdoret pérkohésisht apo pérheré
nga projekti, gjaté fazés sé ndértimit apo funksionimit té veprimtarisé

Projekti i propozuar shtrihet n& Bashking Shijak. Rindértimi i banesa t& kétij projekti do t& jet&
né& Njési Administrative t&€ ndryshme, 2 banesa do t€ ndértohen né Xhafzotaj, 2 n€ Maminas
dhe 1 n& Shijak. Projekti shtrihet n& toké fushore, ku parashikohet t& prishen banesat‘ekastuese.
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tjera pasi zona ne shqyrtim eshte me rezikshmeri permbyetjeje. N& kété projekt do t€ ndértohen
5 godina té cilat do t& ndértohen me standarte bashkohore, migésore me mjedisin. Ky rajon ka
njé cilési t& miré t& ajrit dhe nuk ka ndotje akustike.

SHIJAK

Paragqitja né harté dhe né ortofoto

Pronat n& shqyrtim ndodhen né zonén e Bashkisé Shijak, lloji i pasuris€ &shté truall dhe jan&
prona private.

Treguesit e projektit
Nr | Kodi Nj.A Kate Sip Kryefamiljari Nr Tip
parcele anetare | Banese
1 | XHO001 | Xhafzotaj 1 1487.87 | Indrit Guza 5 3+1
2 | XH004 | Xhafzotaj | 1 336.99 | Adem Mica 6 3+1
3 | MA002 | Maminas | 1 398.77 | Anton Ndoj 12 3+1
4 | MA00O5 | Maminas | | 404.75 | Majlinda Sula 4 2+1
5 | SHO003 | Shijak 1 48.01 | Shpresa Sadiku 5 3+1
Koordinatat KRGJSH:
KORDINATAT SIPAS SISTEMIT
KRGJSH
XHO001 | 380896.1722 | 4580887.757
XH004 | 380048.0903 | 4580002.82
MAO002 | 383555.783 | 4578518.997
MAO0OS5 | 382662.6223 | 4583335.919
SHO003 | 379820.9545 | 4577806.396
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Gjendja ekzistuese
Zona ku do t& zhvillohet projekti karakterizohet nga toka fushore dhe disa objekte t& uléta me
lartési 1 dhe 2 kate. Sipas propozimit t& PDV-s€, kjo njési do t’i n&nshtrohet provesit t&
rindértimit pér shpalljen e zon&s s¢ re pér zhvillim dhe t& gjitha lejet do t€ jepen sipas
marréveshjeve pérkatése duke shembur mé& paré ndértesat ekzituese pér ndértimin e godinave
té reja. Sheshi ku do te rindertohen banesat e reja aktualisht eshte i zene me banesat qe kane
dale te pabanueshme nga ekspertiza, ndérkohé rrjeti rrugor i propozuar gjate fazés se hartimit
té PDV ritrajton profilet e rrugéve népérmjet zgjerimit dhe sistemimit té tyre

Ndikimet mjedisore do té jen& kryesisht t&€ lidura me faz&n e ndértimit (pér njé kohé té
shkurtér). Ndikimi potencial mjedisor do t& jeté minimal dhe i lehté pér tu identifikuar,
analizuar dhe pér t& marré masa zbutése ndaj kétij ndikimi n€ mjedis.

A

Informacionin pér gendrat e banuara né zonén ku propozohet té zbatohet projekti,
(shogéruar me fotografi dhe té dhéna pér distancén e tyre nga vendndodhja e projektit té
propozuar, si dhe pércaktimin e njésisé sé geverisjes vendore qé administron territorin ku
propozohet projekti)

Gjaté projektimit t&€ kétij projekti jan€ marr€ parasysh t& gjitha rregullat urbane t& p&rcaktuara
né€ VKM né 408, duke respektuar t& gjitha parametrat urban dhe duke mos cénuar privatésing
e komunitetit t& késaj zone.

Zona e marré n€ studim nuk ka objekte t&€ shumta. Distancat e ndérhyrjes s&€ propozuar i

referohen kontureve t€ menaxhimit, akseve t&€ sistemit rrugor dhe vj s:,;se’n@;t&mt té
propozuar, bazuar n¢ pércaktimet e legjislacionit n& fushén e planiﬁklgﬁﬂ\dl‘i@\ z;m himit t&

. . . . o gt P . . wo fl 8/ .y :»\_
territorit né& fuqi. Parcela e ndértimit nuk ka rrugé ekzistuese, ndérkohérrjeti riugor JAropezpar
gjate fazés se hartimit t&€ PDV ritrajton profilet e rrugéve népérmjet zg i




Raport i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis

tyreProjekti i propozuar &shté projektuar duke ruajtur distancat nga pronat dhe objektet rreth

tyre sipas ligjeve ne fuqi né t€ gjitha drejtimet. Gjate faz&s s¢ ndertimit do t& ruhen t& gjitha

distancat sipas legjislacionit ne fuqi. Projekti do t& sigurojé respektimin e standarteve ne te

gjitha fazat pérfshiré dhe zbatimin. Eshté pérgjegjési e projektuesit saktésia dhe respektimi I t&

gjitha standarteve dhe normave pérkatése.
. ) - A ;

Foto nga zona e banuar

Gjate fazés sé ndertimit do t& ruhen t& gjitha distancat sipas legjislacionit ne fuqi. Projekti do
t& sigurojé respektimin e standarteve ne te gjitha fazat pérfshiré dhe zbatimin. Eshté pérgjegjési
e projektuesit saktésia dhe respektimi I t& gjitha standarteve dhe normave pérkatése.

¢) skicat dhe planimetrité e objekteve t& projektit dhe strukturave té projektit(si dhe
ményrat dhe metodat ge do té pérdoren pér ndértmin e objekteve dhe strukrurave té projektit).

Projekti pér rindértimin e shtépive individuale n€ zonat e prekura nga térmeti bazohet ng tre
modele me kosto t& ulét dhe efigencé energjie. Kéto modele jané t¢ trajtuara né formén e
moduleve me lirshméri kompozicionale n& vetévete dhe né& raport me kontekstin. Duke marré
né konsideraté vendosjen e tyre né kompozime t& ndryshme lidhur me hapésira publike apo
shérbime. Organizimi i planimetris€ &shtg i trajtuar n& form& modulare n&€ ményré q€ mund té
shuméfishohet apo zgjerohet n€ ményré logjike me dhoma apo hapésira shtesé sipas nevojés.
Tipologjité e shtépive model jané t& qéndrueshme dhe ofrojné komoditet optimal Jetese pér
banorét, ndérkohé& q& sigurojné jetégjatési t&€ ndértesés.
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Shtépité aksesohen nga fasada kryesore e cila &sht& e orientuar nga rruga e cila lidh kéto module
me njéra tjetrén dhe pjesén tjetér t& zonés. Pérpos oborrit t& pérparmé, shtépité kané edhe njé
oborr t& pasmé i cili aksesohet n& ményré direkte nga ambientet e brendshme. Ky oborr lidhet
me njé kopsht individual i cili do t& pérdoret pér prodhim bujqésor. Pas ndértimit t€ secilit
objekt do t& realizohet plansistemimi i oborrit rrethues dhe kopshtit bujqésor, me ambjente t&
gjelbéruara, shtrim me materiale natyrore dhe infrastruktur&n e nevojshme bujqésore.

Organizim skematik i modeleve

Objektet jan& njékatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé &shté 50 cm e ngritur nga niveli i tokés dhe
gshté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni i pérdorur &shté beton-
arme dhe tullé.

| Degolla
qum
| Kot ane Arai trotoase B 03mm
Metatil

2 E * Uttuk Metatsk Hortzom
_‘-L ;___§_ - i ]

f—— 1 Suva @ brendshms § om
| Tette o labtesuar dopw 20cm
oita

1 Izelen Potisterst EPS Scm

| Repete mo fivea shaed
| Ketie

i Primer
| Gratiate tnivall i ashper. 33

Detaj strukture Prerje terthore

Struktura &shté e mbéshtetur né& njé sistem kolonash b/a 25x25 cm dhe lartési 280 cm. Muret e
jashtme jané prej tulle 20 cm, dhe t& termoizoluara me kapot, punim me kokrriza t€ ashpéra.
N& pérbérjen e tij sistemi kapot pémban veshjen e fasadés me polisterol t=5cm, rrjeté lidhé&se
dhe rifinitura punim grafiato e ashp&r, niveli 3. Muret e brendshme jan& prej tulle 10cm dhe
suva. Catia &shté sistem kapriaté celiku me pjerrési 25 gradé. Eshté e izoluar me lesh guri
t=5cm. Pérgjaté pjerrésis€ ka njé shtres¢ OSB 11mm dhe membrang avull-izoluese 0.02mm.
Tjegullat jan& té fiksuara me profile mbajtése. Grumbullimi dhe shkarkimi i ujérave t€ shiut
béhet nép&rmjet ullukut horizontal pérgjaté gjith€ perimetrit t& catis€, dhe atyre vertikalé.

' dh\e me

Dera e jashtme &shté metalike me p&rmasa 95x220 cm. Dyert e brendshme j

il ;

pérmasa 90x220 cm dhe 85x220 pér tualetin. Dritaret jané material PVC th Jané me,n'_‘ A

tre llojeve t& cilat jan& shuméfish t& njéra- tjetrés, 60x60 cm pér tua
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120x150 cm pér pjesén tjetér t& shtépisé. Orientimi i tyre mundéson ventilim t& térthorté dhe
redukton urat termike pér té rritur komoditetin termik. Jan& pérdorur dritare termike me dopio-
xham dhe kanaté hijézues p&r mbrojtjen nga dielli.

Modelet jané njékatéshe, té& cilat pérmbajné nj&, dy, apo tre dhoma gjumi, me sipérfaqe banimi
70 m2, 80 m2 dhe 105.1 m2 respektivisht. N& secilin model hyrja shogérohet nga njé verandé
e pérparme e cila lidhet me parahyrjen e shtépisé, njé hapésiré “tampon” ku p&rdoren vetratat
e xhamit dhe profile hijézuese, e cila ndihmon né& efikasitetin termik t&€ hyrjes s&€ shtépisé.
Planimetria &shté kompakte, hyrja e shtépis¢ trajtohet si nj& hapésiré shpérndarése midis
dhomés sé dités dhe dhomave té gjumit. Secila tiplogji ka nj& kuzhing, e cila &shté e paisur me
instalimet e nevojshme pér lavapjaté dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e dit&s ka dalje
n& oborrin e pasmé & shtépisé. Tualeti pérfshin EC, lavaman, dush, dhe instalimet e nevojshme
pér ngrohés uji dhe makineri larése. Hapésirat e brendshme do t& shtrohen me pllaké.

e L ] | SR [y

Tre tipologjité e shtépive

Fasadat e shtépive do t& trajtohen me ngjyra t&€ ndryshme bazuar né€ paletén e propozuar. Ku
muret me punim té ashpér né exterier apo t€ lémuar né€ interier, do t&€ lyhen me bojé
hidroplastike sipas kodeve t& paracaktuara n& palet&. Me t& nj&jtén logjiké do té trajtohen edhe
elementét hijézues.

TIPOLOGJIA 2+1

Plan mobilimi
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Planimetri strukture Planimetri Catie

Plake {2om)
Kofie per ngjine(1 em)
Sorobeton (T am)

Beton i varfer (5 am)
Znavor
Dhe | ngjeshur

B/A Pilake Themeti (40
/ Shirese hidroizoluese {
Veshje Fasade me Sisti

Tieguita
Profil ‘L' mbajtes per Tiegullen
Membrane Avult Izoluese 0.02mm
Shirese 058 11 mm

Profil Mbaftes Metalik

Kapriate Celiku e Galvanizuar
zolim me Lesh Gurl § cm

Profile Atumini Gipsi

Panel Gipsi

Ulluk Melalik Horizontal

Suva e brendshme 1cm
Tulle me B yrima 20cm
Kotle

izolim Polisterol EPS Scm
Kolle

Rrjete me fibra xhami
Kotte

Priener

Gratiate {nivell | ashper, 3)
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Planimetri strukture Planimetri catie

Tieguila
Profil ‘L' mbajtes per Tjegulien
Membrane Avull Izoluese 0.02mm
Shirese 0SB 1 mm

Profil Mbajtes Metalik

Kapriate Celila & Galvanizuar
fzotim me Lesh Buri & em

Ultuk Metallk Hariz

Suva e brengshme 1em
Tulle me 8 vrima 20cm
Holle

Izotim Polisterot EPS Sem
Kolle

Rrjete me fibra xhami
Koile

Primer

Gratiato (nlve | ashper, 3)
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Pamje 3D-dimensionale e fasadés model

d)Pérshkrimin e proceseve ndértimore dhe teknologjike, (pérfshiré kapacitetet
prodhuese/pérpunuese, sasité e léndéve té para dhe produktet pérfundimtare té projektit)

Proceset teknologjike né kété projekt jan& ato t& fazé€s ndértimore, népérmejt punimeve t&
ndértimit t& cilat kryhen nga firma ndértuese dhe n& vija t&€ pergjithshme konsistojn€ si mé&
poshtg:

- Rrethimi i sheshit te ndértimit

- Pastrimi i sheshit dhe largimi i t& gjitha mbetjeve inerte.

- Gérmimi dhe hapja e themeleve t& objektit

- Betonimi i themeleve

- Negritja e strukturés prej betoni dhe hekuri (betoni blihet i gatshém nga prodhuesit)

- Punimet e konstruksionit dhe t& mbules&s se objektit

- Muratura, suvatimet, instalimet inxhinierike, rrjeti elektrik, i ujit, zjarrfikés, etj.

- Sistemimi i shesheve t& lira rreth objektit, rrugét hyrese e dalese

- Punime catie

- Rehabilitimi i hapésirave t&€ gjelberta t& projektuara, etj.

- Punime dritare dhe dyer

- Punimet e brendshme t& objektit si instalime inxhinierike, mobilim, etj.

- Pastrim i t& gjitha mbetjeve dhe objekteve t& ndértimit dhe krijimi i njé peizazhi t&
kéndshém e t& paster t& objektit, pérfshi pastrimin e fasadés dhe mbjelljet € ndryshme

Rifiniturat e kétij objekti jan& propozuar t& jen& bashk&ékohore me materiale suva grafiato,
fasadé té ventiluar, dritare alumini dopio xham.

Objektet jan& njékatéshe. Kuota 0.00 e shtépisé &shté 50 cm e ngritur nga niveli i tok&s dhe
&shté e mbéshtetur mbi njé strukturé betoni t& pérforcuar. Konstruksioni I pérdorur &shté beton-
arme dhe tullé. Struktura éshté e mbéshtetur né njé sistem kolonash b/a 25x25 cm dhe lartési
280 cm. Muret e jashtme jané prej tulle 20 cm, dhe t& termoizoluara me kapot, punim me
kokrriza t& ashpéra. N& pérbérjen e tij sistemi kapot pémban veshjen e fasadés me polisterol
t=5cm, rrjeté lidh&se dhe rifinitura punim grafiato e ashpér, niveli 3. Muret e brendshme jan&
prej tulle 10cm dhe suva. Catia &shté sistem kapriaté geliku me pjerrési 25 gradé. Eshté e izoluar
me lesh guri t=5cm. Pérgjaté pjerrésisé ka nj& shtresé OSB 11mm dhe membrang avull-izoluese

0.02mm. Tjegullat jané t& fiksuara me profile mbajtése. Grumbullimi dhe shkarkimi i ujérave

té shlut béhet neperrn_]et ullukut horlzontal perg]até gjithé perlmetrlt té 'Bftlée( dhl s
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dhe me pérmasa 90x220 cm dhe 85x220 pér tualetin. Dritaret jan& material PVC dhe jan&
menduar t& tre llojeve té cilat jané shuméfish t& njéra- tjetrés, 60x60 cm pér tualetin dhe 60x150
cm, 120x150 cm pér pjesén tjetér t& shtépisé. Orientimi i tyre mundéson ventilim t€ térthorté
dhe redukton urat termike pér té rritur komoditetin termik. Jang& pérdorur dritare termike me
dopio- xham dhe kanaté hijézues pér mbrojtjen nga dielli.

Kollonat B/A

Kollonat si elementé kryesoré t& strukturés jané& projektuar duke patur parasysh balancimin e
shtanggsive sipas dy drejtimeve né plan, pér t& shmangur né masé t& konsiderueshme efektet
shtesé nga pérdredhja. Seksionet e tyre jan& katérkéndésh kéndrejté. Seksioni i kollonave &shté
marré (60x80, 55x80, 50x80, 50x70, 40x70 dhe 115x55 cm). Hapi i kolonave &shté& pércaktuar
né pérputhje me arkitekturen e objektit.

Muret B/A
Jan& marré né konsiderate pér t& rritur aftésing pérballuese ndaj forcés sizmike. Jan& pranuar
me trashési (40, 35 dhe 30 cm).

Trarét B/A4

Pérbéjné pjesén horizontale t& skeletit B/A t& cilét pérballojn€ kryesisht ngarkesén vertikale t&
soletave mbi to, transmetojné forcén horizontale sizmike tek elementét vertikalé dhe duke
pérballuar njé pjesé t& konsiderueshme t& saj. Trarét jané t& thell¢ dhe t& sheshté me dimensione
t& ndryshme.

Soletat

Soletat né& kuotat (+3.15 m, +0.00 m) jan& menduar monolite me trashesi 20 cm, né kuotén
(+5.425 m) monolite me trashesi 18 cm dhe nga (+8.575 + +33.775) soleta me traveta te
hedhura né njé ose dy drejtime.

Muratura
Muratura perimetrale dhe ajo e nevojshme pér krijimin e ambjenteve &shté parashikuar
muraturé tulle e lehtésuar.

dh) informacion pér infrastrukturén e nevojshme pér lidhjen me rrjetin elektrik,
furnizimin me ujé, shkarkimet e ujérave té ndotura dhe mbetjeve (si dhe informacion pér
rrugét ekzistuese té aksesit apo nevojén pér hapje 1é rrugéve té rreja).

1. Furnizimi me energji elektrike

Per furnizimin me energji elektrike te objektit eshte parashikuar ndertimi i dy bokseve kolektiv
metalike ne dhomen teknike, ne te cilet do te vendosen te gjithe matesat e energjise elektrike
per secilin apartament ose njesi tregtare. Furnizimi me energji elektrike do te behet nga rrjeti i
TU ge do te caktohet nga operatori i sistemit te shpendarjes OSSH ne zone. Rrjeti shperndares
i TU do jete rrjet radial i cili do te realizohet ne tuba te korroguar qe do kalojne ne kollonen
elektrike si¢ eshte paraqitur ne vizatimin e projektit elektrik. Ne boksin kolektive do te
realizohet tokezimi i perseritur i neutrit me ane te tre elektrodave ose duke e lidhur me sistemin
e tokezimit te objektit me gellim ge te per te arrihet rezistenca e rekomanduar

[. Rrugekalimi i kabllove kryesore dhe infrastrukura elektrike
Hyrja e furnizimit nga boksi kolektiv deri ne objekt do te behet ndermjet kollones elgkirike.
gjitha instalimet elektrike dhe ato te rrymave te dobeta do te realizohen ne nivelin "e/;éav@n
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tuba fleksibel te pavarur te fiksuar ne tavan me kapese metalike dhe gozhde betoni ne podrume
dhe nga dyshemeja ne katet e banimit. Te gjithe kabllot e fugise dhe ato te linjave te dobeta
orientohen drejt kutiveshperndarese te vendosura si ne vizatim dhe perfundojne ne ne panelin
elektrik dhe racku per sistemet e datave, televizive si dhe paneli i alarmit te zjarrit.

2. Specifikime teknike
Standarte te referuara: CEI EN 50102 / IEC 60439-1
Sistemi i furnizimit:

- Sistem TN-S per panelin dhe instalimet e Apartamentit
Tensioni nominal Punes (Ue):

-400 V (L/L)

-230 V (L/N)
Tensioni nominal Izolimit (Ui)

->2690V
Frekuenca:

-50Hz
Sherbimi nominal:

- I panderprere
Renia e tensionit ne rrjetin shpernfdares te TU eshte llogaritur te jete deri ne 5% (nga klemat
e daljes se transformatorit te priza me e larget).
Kosinus fi:

- 0,90 ne furnizimin kryesor (Kjo i perket rrjetit shperndares te OSSH-se)
Madbhesia e kabllit te neutrit:

- sipas kodeve dhe standarteve

- ne seksion te njejte me ate te fazes ne qarqet € burimit
Kapaciteti i ckycjes dhe durimi I lidhjes se shkurter:

- CE1947.2 P1 (cikel 0 — 3 min. — CO)

-lIcu>6kA

3. Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike

Ndertesa e marre ne shqyrtim eshte ndertese e “tipit B” sipas kategorive te percaktuara nga
norma EN62305-3 (CEI 81-1) si ndertese e perdorur si residence. Referuar hartes globale te
densitetit te shkarkimeve atmosferike rezulton qe per zonen ku ben pjese dhe shqiperia
rezultojne 140 dite ne vit me shkarkime atmosferike dhe 14 rrufe/km2 ne vit. Nga analizia e
riskut te goditjes se godinave nga rrufeja dhe tipit te baneses propozohet ge niveli i mbrojtjes
nga rrufeja te jete i nivelit III ose IV.

Sistemi mbrojtje nga shkarkimet atmosferike i projektuar eshte ne forme rrjete me permasa te
mjetes jo me te medha se 15x15m sic e parashikon norma per nivelin e trete te mbrojtjes. Duke
ju referuar edhe arkitektures se objektit kemi parashikuar 4 zbritje jo me larg se 25m nga njera
tjetra.

Sistemi mbrojtjes nga mbitensionet dhe shkarkimet atmosferike te baneses (LPS) perbehet nga
pritesat, zbritesat dhe tokezuesat.

1- Pritesat.

Pritesat ndertohen nga shufra metalike Fe-Zn Q)IO me gjatesi 0.5m per mbrojtjen e bordures
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pakten 0.5m nga shtyllat ku jane vendosur antenat tokesore dhe satelitore. Lidhja e pritesave
me njeri tjetrin realizohet si ne vizatim me shirita hekuri te zinkuar ne te ftohte Fe-Zn 30x3mm.
2- Zbritesat.

Zbritesat realizohen me percjellesa hekuri te zinkuar ne te ftohte Fe-Zn 30x3mm te cilet kalojne
nga soleta deri ne tokezuesa neper kollonat beton arme. Per kete gellim ge ne ndertimin e
struktures beton arme te bazamentit dhe kollonave vendosen percjellesat Fe-Zn 30x3 mm te
zbritesave. Percjellesat e zbritesave lidhen me hekurin e konstruksionit beton arme te
bazamentit me morsete apo njesoj si realizohet lidhja e armatures dhe sherben per krijimin e
nje siperfaqe ekuipotenciale ne banese. Lidhja e zbritesave me percjellesat lidhes te pritesave
realizohet ne tarace me Morseta me shtrngim mekanik. Zbritesat ne thellesine -50 cm nga niveli
i tokes dalin nga kollonat dhe nen toke shkojne ne pusetat e vendosura prane tokezuesave ku
lidhen me percjellesin e tokezimit me morseta te posacme. Gjatesia e zbritesave llogaritet te
jete pa keputje nga catia deri ne pusetat perkatese.

3- Tokezuesit.

Tokezuesit realizohen me elektroda te zinkuara me gjatesi 1,5m. Para nguljes se elektrodes ne
toke, hapet nje grope me thellesi 0,5m dhe ne te ngulet elektroda ne menyre ge thellesia e saj
te arrije deri ne 2m. Ne morsetat e tokezuesave lidhet percjellesi i tokezimit i cili shkon ne
puseten ku ka arrritur zbritesi dhe aty behet lidhja me morseteri.

Rezistenca e tokezimit ne kohe te thate duhet te jete me e vogel se 4Q (vlera e matur per nje
elektrode te vetme te shkeputur nga sistemi) , Nese pas realizimit te LPS rezistenca rezulton
me e madhe duhet te shtohet numri i elektrodave. Vendosja e elektrodave shtese te behet si ne
vizatim.

Cdo pjese apo konstruksion metalik i instaluar ne solete duhet te lidhet me sistemin e mbrojtjes
nga shkarkimet atmosferike. Shkeputesit e tokezimit per efekt matjeje dhe kontrolli periodik
do te vendosen ne nivelin e tokes ne puseta plastike me dimensione 20x20x20cm vendosur
prane elekrodave te tokezimit.

4. Tokezimi i punes

Per objektin eshte llogaritur te instalohet nje sistem tokezimi sipas rregullave te shtetit shqiptar
dhe standartit nderkombetar EN50174-2 / EN 50310 Ne te dy bokset kolektive te matesave do
realizohet tokezimi i perseritur i neutrit. Ky tokezim mund te realizohet me 3 elektroda 1.5ml
ose duke e lidhur me sistemin e tokezimit te objektit Lidhja e neutrit me elektroden do
realizohet ne morseten hyrje dalje te linjes.

Rezistenca e tokezimit te perseritur te neutrit ne cdo boks kolektiv do jete R<10 Ohm. Ne rast
se nuk arrihet kjo rezistence duhet te shtohet numri i elektrodave deri sa te arrihet vlera e
kerkuar.

Rezistenca e tokezimit e matur brenda boksit kolektiv te matesave duhet te jete R<10 Ohm

5. Instalimet Elektrike te Brendshme

Ne impiantet dhe ne godinat civile duhen te zbatohen keto rregulla:

Ne impiantin e parashikuar per realizimin e shenuar, tubat mbrojtes duhet te jene me material
termoplastik te serise se lehte per kalimet ne vendet ge mund te te preken, me material
termoplastik te serise se rende per kalimet ne mur; diametri i brendeshem i tubave duhet te jete
te pakten 1,3 here diametrin e rrethit te jashteshkruar tufes se kabllove te futura ne te dhe nuk
duhet te permbaje kabllot per antenat e TV-SAT dhe te telefonise. Ky koefigient i zmadhimit
duhet te rritet deri ne 1,5 kur kabllot jane te tipit te plumbuar ose me veshje metalike; diametri
i tubit duhet te jete aq i madh sa te futen e te rifuten me lehtesi ne te kabllot n.%’ e gt

e
/

%




Raport i Vlerésimit t&¢ Ndikimit né Mjedis

mos demtohen as kabllot as tubat. Megjithate diametri brendeshem nuk duhet te jete me i vogel
se 15.5mm;

Gjurma e tubave mbrojtes duhet te lejoje nje pershkim te drejte horizontal (me pendence
minimale per te lejuar shkarkimin e kondesimeve te mundeshme) ose vertikale. Kurbat duhet
te kryhen me rakordime ose me pendenca ge nuk demtojne tubat ose bllokojne kalimin e
kabllove;

Tubat duhet te nderpritet me kuti e celesave, prizave si dhe ne kutite shperndarese; bashkimet
e percjellesave duhen te kryhen ne kutite e degezimit duke perdorur morsetat shtrenguese qe
duhen. Kutite shperndarese duhet te jene te tilla qe gjate instalimit te mos jete e mundur
nderhyrja e trupave te huaj dhe te kryhet shperndarja e nxehtesise qe prodhohet ne to. Mbulesa
e kutive duhet te jete e garantuar me fiksim dhe e hapshme vetem me vegla te posagme.

Eshte pranuar te perdoret i njejti tub dhe e njejta kuti per te njejtat qarqe elektrike, ndersa per
qarge elektrike te ndryshem duhen te mbrohen nga tuba te ndryshem dhe te ¢ohen ne kuti te
veganta.

Kutite ge do te perdoren per celesa priza do te jene kuti me 3 dhe 4 module per vendosje brenda
murit sipas projektit. Latesite dhe distancat e vendosjes se tyre jane percaktuar ne projekt. Te
gjitha kutite shperndarese per te njejtat qarqe elektrike sic permendem edhe me siper do te
vendosen ne kutite shperndarese. Kutite shperndarese do te jene te tipit PVC per montim brenda
murit hermetike IP40 per mbrojte te mire kurnder pluhurave dhe papastertive. Pozionimi dhe
dimensionimi i tyre eshte paraqitur gjithashtu ne projekt.

Tubat gjate kalimit ne pjesen e tavanit duhet te fiksohen me aksesoret perkates te fiksimit
(kapse plastike, fasheta kolalre, shirit metalik, etje). Aksesoret do te fiksohen nepermjet
vida/upave oshe gozhdeve te betonit.

Carjet e kanaleve ne fage te mureve per te kaluar tubat do te kryehen me freze, pas vendosjes
se tubave do te behet mbushja e tyre me llac.

Cdo carje per kutit shperndarese, per tubat fleksibel, kutit e celsa/prizave do te mbushen me
lac.

6. Sistemi i Ndrigimit

Ne projektin e ndrigimit jane paraqitur pikat e ndricimit mural, tavanor dhe linjat € komandimit
te tyre, ndersa tipi i ndiguesit dhe gelesave te komandimit do te percaktohen ne fazen e zbatimit
ne bashkpunim me investitorin dhe arkitektin.

Percjellsat e sistemit te ndricimit do te jene te vendosura ne tub.

» Jane rezervuar disa linja ndicimi referuar ambienteve te ndryshme ne menyre qe ne rast
difektesh te linave te ndricimi te krijohet mundesia e ndricimit te zonave te tjera te
apartamentit. Zonat e ndricimit percaktohen ne projekt si dhe ne panelin elektrike.

> Pozicioni i pikave te ndricimit eshte percaktuar ne varesi te mobilimit te siguruar nga
arkitekti per me kerkese te investitorit mund te te pershtaten me nrdyshimet e
mundshme ge mund te dalin gjate fazes se zbatimit.

> Celesat dhe pulsantet e parashikuara ne projekt jane standart Italian si pasoje dhe kutite
ge do te perdoren per instalimin e tyre do te jene djetkendore 3 modulshe ose 4

modulshe.
> Lartesite e celesave, pulsanteve te ndricimit dhe grilave, jane parashikuar si me poshte:
- Celesa tek koka € Krevatit........cocceceevneeniencnnecccncnnennnennnns Lartesia 65cm

- Celesa tek 1avamani.......eeeiovveeeeeeeiiiiieeereeeeirsneereeeecsnssseeanas
- Celesa tek DanakuU......uvveeeeeeeeereeeeeeeiiiirreenrnneennenseseeseeeeeeeennns
- Pulsate per komandimin e grilave te dritareve
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- Celesa te gjithe ambientet € tjera.........cocevevvevnriecnccenncnnee Lartesia 90 cm
» Percjellesat do jene fleksibel dhe te gjitha instalimet e brendshme do te realizohen ne

nivelin e tavanit me tuba plastik te kapur me kapese tavanore sipas vizatimit. Te gjitha
kutite shperndarese do te vendosen brenda murit. Nuk lejohen lidhje te tjera brenda ne

kutite e prizave dhe celsave pervec atyre ne morseteri.
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2. Furnizimi me ujé
Projekti i impiantistikes hidro- eshte bazuar ne projektin arkitektonik dhe ate konstruktiv te
paragitur nga investitori i objektit. Duke u bazuar ne keto te dhena dhe kerkesave te komunes
eshte realizuar projekt ideja e objektit te mesiperm.Ky relacion paraget kushtet dhe menyren
qe eshte hartuar projekti i instalimeve te furnizimit me uje te ftohte dhe te ngrohte, shkarkimeve
sanitare,ventilimit te banjove pa ajrim natyral, te cilat po i pershkruajme si me poshte.
Projekti i instalimeve eshte hartuar duke u mbeshtetur ne kushtet teknike shqiptare dhe atyre
europiane si edhe produkteve ge nxjerrin prodhues te ndryshem.
Instalimet e furnizimit me uje perfshijne si me poshte:

L INSTALIMI I UJESJELLESIT TE BRENDSHEM

1.1 Sistemin e furnizimit me uje te objektit
Furnizimi me uje i ambjenteve
Furnizimi me uje brenda nderteses do te behet si ne projekt dhe aparatet sanitare do furniziohen
me uje me tubacion PP-r .
Grupi i sahatit eshte i vendosur ne hyrje te shtepise.
Instalimet elektrike nuk duhet te kalojne ne te njejtin vend me instalimet e ujit.
Llogaritjet e sistemit te furnizimit me uje behen ne baze njekohshmerise se perdorimit te
paisjeve sanitare per ambjente sherbimi
Ku metoda e perdorur eshte ajo e shumes se ekuivalenteve te gjithe aparateve sanitare si me
poshte:
Tipi i aparatitPrurjaekuivalenti
e wc— 0.1Vs;0.5
e Lv- 0.115;0.5
Prurjet nominale, presionet minimale dhe diametrat nominale te cdo aparati jane marre si me
poshte:

Tipi i aparatit Prurja Presioni Diametri
e Wc-— 0.1 V/s; 0.5 bar; dn20
e Bi- 0.1 I/s; 0.5 bar; dn20
o Lv- 0.1 Us; 0.5 bar; dn20

Shpejtesite llogaritese te ujit ne tubacione jane marre brenda kufijve te lejuar te kushteve
teknike europiane ne fuqi si me poshte:

Tubacioni Prurja
e Dn 20- 0.9 m/s
e Dn?25- 1.2 m/s
e Dn32- 1.3 m/s
e Dn40- 1.6 m/s
e Dn 50- 1.9 m/s
e Dn 63- 2.1 m/s

Furnizimi me uje te ngrohte behet nga boiler elektrikme shkembyes te lidhur me sistemin ¢

panelit diellor. Ne hyrje te cdo nyje sanitare vendoset nje saracineske kontrolli.

Te gjitha tubacionet e ujit shtrohen me nje pjerresi ne drejtim te rrjedhjes prej 5/1000.

Prurja e llogaritur merret ne baze te tipit te perdoruesve qe ne rastin tone per ambiente eshte

llogaritur me formulen e meposhtme: ' -
QII=Psp x VNat ; (I/sek)

Ku kemi:

QI — prurja llogaritese
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Psp — prurja specifike e aparatit sanitar te nje tipi
Nat — numri i pergjithshem i aparateve sanitar te nje tipi.

1.2 Stacioni i pompimit.
Stacioni i pompimit eshte i perbere nga rezervuar xingato me nje sasi prej 1000 litra.Kjo sasi
llogaritet te perballoje nevojat per konsum. Vendosja e depozites dhe pompes do te realizohet
nga vete banori sipas termave te references.Sasia e ujit ne rezervuar eshte ndare ne baze te
konsumatoreve te vecante.
Uji i pijshem nga ana cilesore, duhet te plotesoje te gjitha kerkesat e normave sanitare perkatese
ge jane ne fuqi.Ne godine sigurohet uje gjate 24-oreve pa nderprerje nepermjet rezervuareve
dhe me nje sistem pompash me karakteristikat e duhura.

2. INSTALIMI I UJESJELLESIT TE JASHTEM
Furnizimi behet nga rrjeti i jashtem ne piken lidhese te dhene nga Ndermarja Ujesjelles-
Kanalizime Tubacioni i furnizimit me uje te objektit eshte PP-r dn25.

3. INSTALIMET E KANALIZIMIT TE BRENDSHEM

Instalimet e kanalizimit perfshijne si me poshte:
3.1. Shkarkimet e nyjeve sanitare
Sistemi i shkarkimeve eshte realizuar i bazuar ne projektin arkitektonik dhe ate konstrutiv te
paraqitur nga investitori i objektit.
Kolektoret e brendshem horizontal shogerohen me rakorderi per mbrojtje nga ndryshimet
termike dhe per pastrimin e tyre.Te gjitha kolektoret horizontal brendshem dhe te jashtem
llogariten
ne baze te prurjeve llogaritese te aparateve sanitare te nje tipi, numri i tyre si dhe njekohshmeria
e perdorimit te tyre.Prurja e llogaritur merret ne baze te tipit te perdoruesve ge ne rastin tone
per banesa eshte:

QlI=0.114 x VNa + 1; (Usek)
Ku kemi:
Qll — prurja llogaritese
0.114 — koeficient per perdorues familjar
Nas — numri i pergjithshem i aparateve sanitar i shprehur ne ekuivalent.

Ku ekuivalentet e te gjithe aparateve sanitare jane shprehur si me poshte:

Tipi i aparatit Prurja Ekuivalenti
e Wc-— 2.5Vs; 2.5
e Bi- 0.5 Is; 0.5
e Lv- 0.5 l/s; 0.5
e Pdy- 1.0 /s 1

Diametrat nominal te perdorur dhe pjerresite per sistemin e kanalizimit brenda nyjeve sanitare
jane marre si me poshte:

Tipi i aparatit diametri pjerresia
e Wc-— dn90mm imin=0,012
e Lv-— dn40mm imin=0,025
e Pdy- dn50 mm imin=0,025

4. INSTALIMET E KANALIZIMIT TE JASHTEM
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Rrjeti i jashtem i kanalizimit te ujrave te zeza dhe atyre te shiut brenda territorrit te godines
eshte menduar te merret i ndare.

4.1. Rrjeti i jashtem i kanalizimit te ujrave te zeza
Rrjeti i jashtem i kanalizimit te ujrave te zeza mbledh te gjitha kollonat e shkarkimeve te
godines dhe i con ne piken e lidhjes se dhene nga nderrmarrja € UK.
Rrjeti i jashtem eshte i ndertuar me puseta betoni me kapak gize dhe tubacion PEHD te
brinjezuar . Llogaritjet e rrjetit te kanalizimit te jashtem jane bere duke marre ne konsiderate
h/d = 0.5 dhe shpejtesi minimale te levizjes 0.5 m/s.

Llogaritjet jane bazuar si me poshte:
o EN 806 - Guide to design, installation, testing and maintenance of services supplying
éater for domestic use éithin buildings and their curtilages
o Public health and plumbing enginéring — Guide G - 2017
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Projekti sanitar 3+1

3. Relacion mbi sistemin e MNZ
Sistemi i mbrojtjes kundér zjarrit &shté projektuar pér t& pérballuar né dy forma situatén
emergjente pér shuarjen e zjarrit.
Mbrojtja aktive : Ka t& beje me instalimin e dispozitivave shuargs sikurse hidrantét e
brendshém dhe t& jashtém, fikset me shkume pluhur e gaz, sprinklerat, detektorét e tymit, flakés
etj.
Mbrojtja pasive : Ka t& beje me materialet e strukturave t& ndértesés, té cilat vler&sohen né
baze & rezistencés qé paraqesin karshi zjarrit, seksionet e ndarjeve, sistemin e daljeve t&
emergjencés, ventilimit t& tymrave etj.

1 Siguria nga zjarri n& objektet publike
Menaxhimi i objektit, duhet t& njoh& se standardet e sigurisé duhet t& reflektojn€ njé kulturg
t& sigurisé né terrenet e mbyllura.

Pérderisa ¢do objekt &sht& i ndryshém dhe siguria nga zjarri ndahet gjerésisht ne tri zona:
1.1 Evakuimi

- Evakuimi i nje numri te madh njerezish nga objekti duhet te realizohet shpejt dhe me lehtési.

-Vendi duhet t& jeté i projektuar pér t& siguruar g€ ¢do zjarr mund t€ pérfshihet n& nj€ zoné t&

vogél, duke zvogéluar numrin e personave né rrezik.

1.2 Parandalimin e zjarrit
-Cdo aspekt i projektimit dhe ndértimit duhet t& zbatohet me parandalimin e zjarrit n& mendje.

1.3 Pérballja me nj& zjarr
-Sigurohuni q& ju te keni aparate te duhura pér te fikur zjarrin me disa lloje t& ndryshme te
paisjeve te fikjes se zjarrit né t& gjithé objektin. Ajo gjithashtu do t& jeté nj€ ide e shk&lqyer per
te minimizuar zjarret.

2.1 Pershkrimi i impjantit MKZ
Impijanti i mbrojtjes nga zjarri i objektit do te realizohet ne baze te standarteve dhe normave

lokale si dhe ato te vendeve te Komunitetit Europian. Sistemi i mbrojtjes kunder-zjarrit/”
respekton te gjitha kerkesat e detyrueshme shteterore ge kane te bejne me normat/standartese
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jane ne fugi aktualisht ne Shqiperi. Gjate procesit te aplikimit te sistemit duhet ge te kontaktohet
me autoritetet vendore te MKZSH per te siguruar nje testim dhe aprovim te Ketij instalimi.
Duke marre ne konsiderate karakteristikat e nderteses si dhe destinacionin e tij, do te perdoren
substanca shuarese si me poshte :

- shuares portabel me pluhur ne ambjentet e brendshme.

Faktoret percaktues ge jane marre ne konsiderate gjate projektimit jane natyra dhe permasa e
zjarrit, madhesia e zones qe do te mbrohet, mundesia e perhapjes me shpejtesia e zjarrit,
kerkesat dhe normat sipas UNI 10779 si dhe ato qe jane ne fuqi ne Shqiperi.

2.2 Shuaresit portabel te zjarrit

Shuares zjarri portatel, me pluhur 6kg dhe 9kg, te klases 43A-233BC si edhe shuarres zjarri
me anidrid karnonik te klases B-8C (per ambjentet teknike) do te vendosen ne pozicionet e
percaktuara ne projekt. Numri i shuareve portabel dhe pozicioni i tyre ne godine jane percaktuar
ne menyre te tille e te mund te garantohet lehtesia e arritjes tek hidranti.

Projekt MNZ 2+1
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4. Mbetjet

Gjaté implementimit t& projektit do t& krijohen mbetje inerte t& cilat do t& dalin si pasojé e
largimit t& shtresave t& vjetra pér rregullimin e territorit. Ndikimi nga krijimi i mbetjeve &sht&
i pércaktueshém n& momentin kur n€ marréveshje me njésiné Administrative apo me Bashking
perkatese bazuar edhe né¢ VKM NR. 575, dat& 24.06.2015 “Pé&r menaxhimin e metjeve “gjendet
njé zgjidhje pér riciklimin dhe ripérdorimin e kétyre materialeve ose grumbullimin e tyre né
vendet e pércaktara nga Bashkia perkatese.

Punimet e parashikuara né kuadrin e projektit do t& prodhojné& disa lloje mbetjesh. Ato jang
klasifikuar sipas katalogut europian t& mbetjeve dhe listés s€ mbetjeve t& rrezikshme meqgénése
Republika e Shqipérisé po pérafron legjislacionin me até t& BE-s&. N&é kété kapitull jané
paragitur vetém emri i grupeve t&€ mbetjeve t& shénuar me emra si n& katalogun europian t&
mbetjeve. N& secilin grup llojet ¢ mbetjeve mund t& shénohen me yll (*) i cili pérfagéson
mbetjet e rrezikshme. Nén —grupi i sakté i mbetjeve me numrin e tij identifikues do t&
identifikohet né vendndodhje.

Llojet e grupeve kryesore t&€ mbetjeve q& mund t& priten n€ zon€ mund t& jeté si m& poshté& por
nuk pérfagésohen mbejtje t& tjera.

20 Mbetje urbane (Mbetjet shtepiake dhe tregtare, mbetje industriale e institucionale te
ngjashme) perfshire fraksionet e mbledhura vecmas

20 01 fraksionet e ndara

20 01 01 leter karton

2001 02 gelq

20 01 08 mbetje te biodegradueshme

20 01 39 plastike

20 02 mbetjet e kopshteve dhe pargeve

20 02 01 mbetje te biodegradueshme

17 09 04 materiale inerte te prodhuara nga punimet si dhe mbetje q& perfshihen ne kategorine
e KODIT 17 O5 Dhera (duke perfshire dhera te germuar nga toka te kontaminuara, gure dhe
balta te tjera) dhe nenkategorine e tij:

Kodi 17 05 04: Dhera dhe gure, te tjera nga ato te permendura ne 17 05 03;

Kodi 17 05 08: Cakell, te tjera nga ato te permendura ne 17 05 07;

Kodi 17 09 04: Mbetje te perziera nga ndertimi dhe te prishjeve;

Eshté& shumé e rekomandueshmé t& ndahen llojet € ndryshme té mbetjeve (amballazhet plastike
dhe t& gelqit) pér t& cilat ekzistojné sisteme t& vecanta grumbullim / riciklimi n€ vend, nga ato
mbetje q& jané t& pariciklueshme dhe t& dérgohen né pikat e pérshtashme t€ grumbullimit s&
bashku me dokumentacionin shogérues.

Mbetjet e pariciklueshme duhet t& dérgohen né njé landfill t& miratuar. Sheshi i ndértimit do t&
pastrohet dhe t& gjitha hedhurinat dhe materialet e mbetjeve do t& eliminohen n& pérputhje me
kaluzolat e specifikuara né preventive. Djegia apo hedhja e paligjéshme e mbeturinave &sht&
reptésisht e ndaluar. Mbetjet bashkiake dhe mbetjet e tjera do t& duhet t&€ mblidhen né€ kontenier
té vecanté pér kété qéllim dhe duhet t& largohen rregullisht.

Administrimi i mbetjeve gjaté fazé€s s&€ ndérimit duhet t&€ b&het n& pérputhje me kérkésat dhe
rregullat e vendosura nga autoriteti lokal. T& synohet ripérdorimi i mbetjeve t& ngurta, edhe
rast se kjo nuk &shté e mundur depozitimi i tyre t& béhet me leje t& institucioneve pérkatésg dhe

né vendin e caktuar pér kété qéllim. B4
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Duke gené qé pér ndértimin e kétij projekti do t& shémben godina ekszistuese sasia e mbetjeve
inerte do t& jet& e konsiderueshme, njé pjesé e tyre do t& pérdoret pér sheshimin e zonés dhe
njé pjesé do t& depozitohen n& vend-grumbullimin e pércaktuar nga Bashkia. Duke pasur kété
fakt dhe si detyrim i Ligjit 10463 daté 22.09.2011 “Pér Menaxhimin e integruar té mbetjeve”
té ndryshuar, zhvilluesi do t& operojé pér t& gjitha makinerité sipas kétij ligji, g€ do t€ jené t&
pajisur me licensé t& tipit I1I. 2 B.

Hyrja né sheshin e ndértimit

Gjaté kohés sé zbatimit t& punimeve kontraktori duhet t& organizojé punén pér I€vizjen e
njerézve né sheshin e ndértimit. Sheshi i ndértimit do t& jete i rrethuar dhe do ket€ tabela q&
lajmérojné publikun pér kryerjen e punimeve né kété shesh. Kontraktori nuk do lejojé hyrjen
né sheshin e ndértimit t& personave t& paautorizuar. Kontraktori do t& mbaje pérgjegjési pér
cdo problem qé mund t& ndodhé& n& sheshin e ndértimit. Kontraktori &shté pérgjegjés pér
siguring, qéndrueshmériné si dhe kullimin e ujérave sipérfaqésoré né sheshin e ndértimit.
Kontraktori duhet t€ organizojé punén pér ndértimin dhe mirémbajtjen e rrugéve hyrése né
sheshin e ndértimit kur shihet e nevojshme pre;j tij ose prej supervizorit t& punimeve.

¢) Programin pér ndértimin, kohézgjatjen e ndértimit, kohézgjatjen e planifikimit pér
funksionimin e projektit, kohén e mundshme té pérfundimit t&(si dhe informacion pér
rrugét ekzistuese té aksesit apo nevojén pér hapje té rrugéve té rreja).

Pérsa i pérket shtrirjes kohore, ndikimi i projektit pér ndértimin e projektit do t€ jeté tejet i

kufizuar. Sikurse &shté theksuar né seksionet e mésipérme, ku jan& marré n& konsideraté t&
gjithé elementét mjedisoré qé mund t& preken nga projekti, ndikimi n& zonén ku zhvillohet,
pritet t& jeté minimal. Kohé&zgjatja e punimeve do t& jeté 8 muaj.

wuvavey

common EMRI | PROJEXTIT
sense. PROJEXTE MOOEL" PER RINDERTIMO! E SHTEPIVE INDIVDUALE. ME KOSTO TE LLET DHE EFICENCE ENERGUE
| PERSHKRINI JAVAS Javau JAVA it JAVA IV VAV JAVAVE JAVA VI JAVA VI

win e

Te. materiali deri § km

|$\Mlbn 1 EMEI ?& ¢ humait )
(Dhe 1 ogyeshur me lokmak eieksrik
]Mtnshm‘u thavorti 20cm

Shtrese betoni @ varfer C12/15 [ 20em }

Betoni per plaken & themedit C16/20 { 30cm )}

Beton C20/25 per kolonat
Beton C20/25 per braret

F.V. Hekut batoni 9 6 + 10 e
10 [F Y. Hekut betoni > © 10 mm

11 |Shtrese stiscbetoni

12 |Kotnire metakhe pergiate pliskes se detonit

13 |Shirese termoualuese me polsterol 1210 om, pliaks & betomt
14 {htur tulle me B vrima tx20cm., Bac M-15

15 {Mur tulle me 8 wrima, t=30cm, h~3m, ltag porzicr M1S

16 IKonstruksion | catise. Konstsuksione metshhe te perbers
17 |Mbuiese OSA 13 mm (me fiber o fistela)

18 |Shirese avuliisoluese ekt

19 lunﬁmaue me Jesh gurt

20 JuikA vertiksl diam. € 100mm

wlw|v|efn]|e

21 Uik shkaricmi horizontal me lumarine t33¢m
22 [Kasete shkarkimi me Ramarine uingst
23 [Mbulese gatie me tegulla manejere
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Ndikimet e fazés ndértimore do t& zgjasin pér aq kohé sa zgjasin punimet pér ndértimin. Me
pérfundimin e fazés s& ndértimit do t& merren masa pér rehabilitimin e zoné&s s& punimeve.
Zonat ¢ gjelbra do t& ruhen gjaté ndértimit, por edhe ajo pjes¢ q& do t& demtohen do t&
zévendésohet me druré e pemé té tjera dhe siperfaqe t& gjelbéruara. Pérsa i pérket ndikimeve
gjaté fazés sé funksionimit ato do t& jené prezente p&r aq kohé sa do t&€ pérdoren edhe ndértesat.
Gjithashtu, si faktor vlerésohet edhe numri i popullsisé q& do t& frekuentojé két& zong. Kéto
ndikime nuk jané& me réndesi t& vecanté. Ndikimi né peizazh do t& jet& i pérkohshém pér fazén
e ndértimit.

&) Ményrat dhe metodat qé do té pérdoren pér ndértmin e objekteve t&€ projektit

Te tri tipet e vilave jane realizuar me te njejten strukture beton/arme (elemente vertikale dhe
horizontale), ashtu si dhe konstruksioni metalik per mbulimin e catise. Jane vila te tipit nje
katesh respektivisht me 1 dhome, 2 dhoma dhe 3 dhoma gjumi.

Studimi pér ndértimin e objektit shtesé &shté mbéshtetur n€ studimin e zoné&s ku respektohen
té& gjitha normativat e studimit t& zoné&s, ndértimi do t& jet&€ bashkohor dhe fasada moderne dhe
do t& jeté n& harmoni me objektet perreth. N& objekt do t&€ ngrihet njé kantier ndértimi pérbéré
nga:

- Sheshi pér depozitimin e materialeve t&€ ndértimit si derrasat, skelat metalike t&
ndértimit dhe mjetet q&€ do t& jen& n& kantier gjaté kohé&s s€ kryerjes sé gé€rimeve pér
hapjen e territorit dhe hapjen e plinave pér themelet, etj.

- Shesh pér depozitimin dhe pérzjerjen e llacit

- Shesh pér vendosjen e makanizmave si vinci ngrités, perzjerje llaci, automjete
transporti,

- Shesh i liré pér operacione t& llojeve t& ndryshme. Gjat& koh&s s€ ndértimit, népér rrugét
kryesore, népér rrugicat e zonés dhe népér sheshet e ndértimit do t& 1&vizin mjete t&
rénda me ngarkesa t& ndryshme q& do t&€ p&rb&jné shkak pér demtimin e tyre dhe né
pérgjithési démtimin e infrastrukturés ekzistuese. Gjithashtu ekziston mundésia q&
materiale t&€ ndryshme t& bien nga automjetet e trasportit dhe t& p&rb&jné k&shtu ndotje
pér teritorin e zon&s dhe mé gjeré.

Analiza e kontrollit strukturor per kete objekt eshte bere ne perputhje me EUROKODET DHE
KUSHTET TEKNIKE SHQIPTARE si vijon.

Eurokod 1. Ngarkesat ge veprojne ne ndertesa

Eurokod 8 & 8.3. Projektimi i ndertesave rezistente ndaj termeteve dhe vler&simi i objekteve
ekzistuese

Eurokod 3 Projektimi i strukturave metalike, ENV 1993. Eurokod 2 Projektimi i strukturave
b/arme, ENV 1992. Eurokod 7 Projektimi i themeleve

KTP N-2 89 dhe Kushtet Teknike te Projektimit ne fuqi.

Gjithashtu llogaritjet dhe konstruimet i jane referuar edhe kushteve shqiptare te projektimit.

Objekte 1 katesh me cati 2+1 dhe 3+1

Objektet jane realizuar me konstruksion beton/arme dhe mbulimi me konstruksion metalik.
Themelet e objekteve jane realizuar me pllake b/arme 30cm. Betoni do te perdorgerlee&C
12/15 per shtresen e varfer 20cm dhe C 16/20 per pllaken b/arme. S 5
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Per strukturen beton/arme do te realizohen kolona me permase (25x25) dhe trare me permase
(25x35) dhe (25x40).Betoni i perdorur per kolonat dhe traret do te jete C20/25.

Per strukturen metalike do te vendosen profila kryesore kuti me permase (60x80x2) dhe profila
metalike sekondare kuti me permasa (30x50x2) dhe (20x30x1.5).

Celiku per elementet metalik do te jete S 275 sipas normave EN 10025, 10027-1 Mbulimi i
cative do te realizohet me tjegulla.

Per te bere te mundur mbeshtetjen e tjegullave ne cati do te perdoren profila metalike L .
Tegelat e saldimit te jene sipas normave EN 288-2, dhe EN 288-3.

Bazuar ne te gjitha dhenat e mesiperme eshte realizuar hedhja e strukturave per llogaritje ne
programin Robot Millenium. Mbas hedhjes ne kompjuter jane marre rezultatet e llogaritjeve
dhe mbi bazen e tyre eshte realizuar dimensionimi i elementeve strukturore. Me poshte po
japim disa skema dhe rezultate te marra nga llogaritjet.

f) Léndét e para qé do té pérdoren pér ndértimin dhe ményrén e sigurimit t€ tyre
(materiale ndértimi, ujé dhe energji)

Faza e paré e punimeve do t& konstatojé n& punime pérgatitore. N& kété faze do t&€ béhet
gérmimi, prishja e ndértimeve ekzistuese dhe ndértimi i murit rrethues si dhe do t&€ vendosen
kuotat e konstruksionit si dhe do te hapet gropa pér themelet e ndértimit t& zyrés.

Pas germimit sipas projektit do t& b&het transporti i mbetjeve (nése do t& ket&) nga ana e firmés
ndértuese e cila do t& disponojé t& gjitha licencat e nevojshme pér t& béré kete.

Né& fazén e treté do t& b&het mbushja, rrafshimi dhe ngjeshia pér t& cilén pjesa mé& e madhe e
materialve do t& merret nga germimet n& fazén e parg.

Ky objekt do t& ndértohet me themele betoni dhe veshja do t& jeté e till&. Materialet g€ nevojiten
pér ndertimin e kétij projekti jané beton, tulla, hekur etj.

Pér ndértimin e kétij projekti do t& kontraktohet nj& kompani e cila do t& jet€é konform
legjislacionit mé té& gjitha licencat e nevojshme. Betoni do t& vijé i punuar né firm& pra nuk do
t& lind nevoja pér t& punuar ng€ vendodhje.

Uji i cili do t& pérdoret pér spérkatje pér t& ulur impaktin negativ apo ndonjé ndotje t€
mundshme do t& sillet nga firma me bote uji, ndersa energjia do t& merret nga rrjeti né zongé.
NE rast avarie mund t& lindi nevoja pér ndezjen e gjeneratorit.

Ne perputhje me Eurokodet dhe kushtet teknike shqiptare llogaritjet e objektit pér kontroll u
bé per gjendjen e trete kufitare (SLU).

Materialet te perdorura ne objekt dhe karakteristikat fiziko mekanike te tyre jane si me poshte:
+ Betoni
Do te perdoret beton i klases C12/15 per shtresen e varfer nen pllake dhe C16/20 per pllaken
b/arme 30cm.
Betoni — klasa C12/15 per shtresen e varfer nen pllake
-Per te gjitha elementet struktural prej betoni
Pesha e vetjake
p=2500 kg/m*
Rezistenca kubike ne shtypje e betonit
fck,cube =150 daN/cm?
Rezistenca ne shtypje prizmatike e betonit
fck=120 daN/cm?
Moduli i elasticitetit
Ec = 270000 daN/cm?
Rezistenca ne terhegje te betonit
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fctm = 16  daN/cm?
fctk 0.05 = 11.2  daN/cm?
Rezistenca llogaritese ne shtypje

fed = 80daN/cm?
Shformimi kufitar

gcul=0.0035
Koeficienti i Puasonit( beton me carje)

v = 0.1
Koeficienti i sigurise pjesshme

yC = 1.5
Rezistenca llogaritese ne shtypje

fed = 80 daN/cm?

Betoni — klasa C16/20 per pllaken beton/arme
Per te gjitha elementet struktural prej betoni,
-Pesha e vetjake:
p=2500 kg/m’
-Rezistenca kubike ne shtypje e betonit:
fck,cube= 200 daN/cm?
-Rezistenca ne shtypje prizmatike e betonit:
fck = 160 daN/cm?
-Moduli i elasticitetit:
Ec  =290000 daN/cm?
-Rezistenca ne terheqje te betonit:
fctm = 19  daN/cm?
fetk 0.05 = 13.3  daN/em?
-Rezistenca llogaritese ne shtypje

fed = 106.7 daN/cm?
-Shformimi kufitar

gcul=0.0035
-Koeficienti i Puasonit ( beton me carje)

v = 0.1
-Koeficienti i sigurise pjesshme

yC = 1.5

Betoni per strukturen b/arme (elementet vertikal dhe horizontal) klasa C20/25
Pesha e vetjake

v= 2500 kg/m*
Rezistenca kubike ne shtypje e betonit

fcu = 250 daN/cm?
Rezistenca ne shtypje prizmatike e betonit

fck = 200 daN/cm?
Moduli i elasticitetit

Ec  =300000 daN/cm?

Rezistenca llogaritese

fed 133.3 daN/cm?

Ku fam = 22.1 daN/cm?

fewoos—=—"""0:7x fetm
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15.47 daN/cm?

fetk 0.0

fetm 0.3 x foak A (2/3)

Koeficienti i Puasonit (beton me carje)

v = 0.1
Koeficienti i sigurise pjesshme
yC = 1.5

% Armatura shufra Celiku
Shufrat e hekurit do te jene te llojit B-500 C kane karakteristikat € meposhtme
Shufrat e hekurit te llojit B 500 C sipas normes europiane EN 10080. Ato kane karakteristikat
e meposhtme
Rezistenca ne terheqje
fik fyk >= 5500 daN/cm2
Sforcimet pragut te rrjedhshmerise

5000 daN
Moduli i elasticitetit

Ec = 2.000.000 daN/cm2
Shformimi karakteristik nen ngarkese maksimale

euk =7.5%

k= (ft/ fy)k =1.15
Koeficenti i sigurise se pjesshme

YSs = 1.15
Rezistenca e llogaritese
fyd = 4347.8 daN/cm

% Celiku per elementet metalik
Celiku per elementet metalik do te jete S 275 sipas normave EN 10025, 10027-1
Pllakat metalike do te jene gelik S 275
S275 fy=2750daN/cm2 per trashesi <16mm
Indikacioni i tipit JR ose JO

Té& gjitha materialet e pérdorshme jan& me veti t& njohura e t& zakonshme q& nuk shkaktojn&
demtime né mjedis.

Léndét e para t& ndértimit do t& sigurohen nga furnitorét vendas dhe t& huaj, sipas preventivit
t€ punimeve pér ndértimin e objekteve.

Uji q& nevojitet pér zbatimin e punimeve do t& merret nga rrjeti kryesor népérmjet njé matési
n& pikén mé té afért t&¢ mundshme e cila do t& caktohet nga ndérmartja e ujésjellesit q& ka né
pérdorim linjén. Kontraktori do t& shtrijé rrjetin e vet t& pérkohshém t€ tubacioneve. Lidhjet
me rrjetin kryesor dhe kostot pérkatése né lidhje me furnizimin m& ujé do t& paguhen nga
kontraktori.

Uji do t& jet& i nevojshm pér tu pire, per larje, per pergatitjen e llaceve dhe betoneve ne objekt,
per ngjeshjen e shtresave etj. Kontraktori duhet t& b&jé marréveshje pér sigurimin e furnizimit
me uje gjate punimeve te ndertimit, te shtrije dhe te mirembaje t€ gjitha tubacionet e duhura,
rubinetat, rezervuaret, autobotet, tubot e gomes, dhe pajisje t& tjera t& nevojshme pér t&
shpérndaré ujin sic eshte e nevojshme né pjesé t& ndryshme t€ punimeve.

Energjia elektrike: Kontraktori do t& sigurojé t& gjithé fugine e p&rkohshém, ndricimin, dhe
shérbimin e nevojshm pér punén e tij. Kontraktori duhet t& b&jé t& gjitha aplikimet e nevojshme,
t& marré lejet e kérkuara dhe t€ paguajné t& gjitha taksat dhe pagesat pér shgr ime 2 tillasghic
pérdorimin e tyre. Kontraktori do t& sigurojé t& gjitha instalime elektrj e, llétp 7
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siguresat, bombolat, etj, si mund t& kérkohet pér punén e tij. Fugia e pérkohshme dhe t& qarqeve
t& lehta do t& jené térésisht t& izoluar dhe konform kushteve teknike. Fuqia e pérkohshme dhe
sistemit t& lehta do t& jeté subjekt i inspektimit dhe miratimin e autoritetit pérkatés.

g) Informacion pér lidhjet e mundshme t& projektit me projekte t& tjera ekzistuese
(pérreth/prané zonés sé projektit)

Gjaté inspektimit né terren Eshté konstatuar s& né truallin g& do t€ ndértohet struktura ka objekte
ekzistuese 1kt dhe 2kt, pjesa mé e madhe &shté toké barishtore. Projekti nuk ka mbivendosje
me projektet e rruggs, as me infrastrukturé tjetér. Arkitektura e objektit do t& qéndojé miré
estetikisht me objektet e t& njejtés tipologji t€ zonés.

gj) Informacion pér alternativat e marra né konsideraté pér sa i takon pérzgjedhjes sé
vendndodhjes s& projektit dhe teknologjisé qé do té pérdoret

Vendi né té cilén do t& zhvillohet aktiviteti i pérket Bashkisé Shijak. Sheshi ne te cilen do te
zbatohet projekti objekti eshte toke truall. Teknologjia q& do t& pérdoret &sht& bashkohore dhe
me standarte t& larta t& materialeve t& ndértimit.

h) Té dhéna pér pérdorimin e 1éndéve t& para gjaté funksionimit, (pérfshiré sasité e ujit té
nevojshém, té energjisé, léndéve djegése dhe pér ményrén e sigurimit té tyre).

Léndét e para kryesore gé do t& pérdoren n& zhvillimin e projektit jané:

« Furnizimi me energji elektrike i rrjetit do te behet nga OSHE.Ne relacionin teknik nuk
percaktohet gabina e transformimit nga e cila do te merret furnizimi me energji elektrike.Ne
kete pjese jepet llogaritja e fugise aktive te kerkuar dhe ajas te plote per oeficient njekohesisht
te ngarkeses 0.7 e barabarte me 224.37kVA.

« Furnizimi i ujit do te behet nga uji i qytetit dhe do te lidhet kontrate me ujsjellsin per
perdorimin e ujit.

Lénda e paré éshté e gatshme dhe do t& sigurohet nga importi dhe tregu vendas.

Mur perimetral b/a t =25 cm, h ~ 4m C 25/30, per podrumin

Trraret ¢ pllakes se themeli t=60 cm b/a C 25/30

Kollona b/a monolite C 25/30 h ~4m

Soleta te plota b/a C 25/30

Mur me tulle me 12 vrima t=20 cm, h~3m, llag perzier M25

Mur me tulle me 6 vrima, t=12 ¢cm, h~3m, llag perzier M25

Mbushje me cakell t=20 cm, perhapur e ngjeshur me makineri (nen pllaken e themelit)
Shtrese betoni M-150 t=10 cm (nen pllaken e themelit)

VVVVVVVYY

i) Té dhéna pér aktivitete t& tjera qé mund t€ nevojiten pér zbatimin e projektit,(si
ndértimi i kampeve apo rezidencave elj.)

Né funksion t& instalimeve dhe materialeve ndértimorg, do t€ ndérdohet kabina e rojeve, dhe
rruga komunikuese e objekteve me rrugén dytésore. Aktivitete t€ tjeré t& mundshém jang ato
t& transportit, t& léndés s& paré dhe largimi i manureve dhe mbetjeve t€ tjera, t& cilat do t&
kryhen nga kontraktorét pérkatés.
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j) Informacion pér lejet, autorizimet dhe licencate nevojshme pér projektin, né pérputhje
me pércaktimet e béra né legjislacionin n& fuqi,(si dhe institucionet kompetente pér lejimin
/ autorizimin/ licencimin e projektit).

Per zhvillimin e projektit per ndértimin e godings, subjekti duhet te pajiset me lejet dhe licencat
¢ meposhtme:
e Leja e Ndertimit te objektit dhe autorizimet nga Ujesjelles — Kanalizime, PMNZSH,
OSSHE, Albtelekom nga KKT

e Firma e ndertimit disponon mjete te licensuara per transport te mbetjeve. Gjithashtu
firma e ndertimit do te lidhi kontrate dhe me Bashkine per vendepozitimin e mbetjeve.

Projekti mund t& mos keté transport t& mbetjeve inerte (nga gérmimet) por megjithaté si
detyrim i Ligjit 10463 dat& 22.09.2011 “P&r Menaxhimin e integruar t& mbetjeve” t€ ndryshuar,
firma kontraktuese do t& operojé pér té gjitha makinerité, q& do t& jen& t& pajisur me licensg t&
tipit 111.2.B si detyrim i ké&tij ligji.
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Iv. PERSHKRIMI I MJEDISIT Tk ZONES SE PROJEKTIT

a) Njé pérshkrim i shkurtér i mbulesés bimore t& sipérfages ku propozohet té zbatohet
projekti, (i shogéruar dhe me imazhe).

Projekti qé parashikohet t& zhvillohet do te jet& “Projekte model pér rindértimin e shtépive
individuale, me kosto té ulét dhe eficencé energjie”. Parcelat ku do t& ndértohen banesat
individuale jan& n& njési administrative t&€ ndryshme t& Bashkis€ Shijak.

Kjo zoné dallohet pér biodiversitetin dhe peizazhin térheqés fushor si dhe trash&égiming
natyrore. Pjesé e késaj trashégimie jan& objekte, peisazhe, ekosisteme, habitate t€ veganta, t€
rralla dhe unikale, relikte, lloje endemike apo t€ rrezikuara pér t'u zhdukur. Si t& tilla, ato kané
réndési t& madhe ekologjike, shkencore, kulturore, didaktike, por edhe turistike, prandaj duhet
té ruhen dhe mbrohen me forma e m&nyra shumé t€ rrepta.

Parcelat ku do t& zhvillohet projekti jané prona private, toké truall, pa bimési t& vecanté, me
banesa egzistuese. Pjesa mé e madhe e parcelave jan€ me bare dhe shumé pak ndértesa t&
amortizuara.

Banoret e banesave kane te mbjella peme, ulliri, agrume dhe hardhi rushi.

Bashkia Shijak
Qarku Durrés
Qéndra e Bashkisé Qyteti Shijak
Popullsia sipas Census 2011 34,513
Popullsia sipas Regjistrit Civil 44,103

Sipérfagja KM? 92.19
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Emri i Njésisé Qytetet dhe fshatrat né pérbérje té tyre

Shijak Qyteti Shijak

Maminas Fshatrat, Maminas, Karreg, Vlashaj, Karpen, Bodinak, Metallg, Bilalas, Rubjek

Xhafzotaj Fshatrat; Xhafzotaj, Pjezé, Rreth, Sallmone, Koxhas, Borake, Guzaj, Vllazérim

Gjepalaj Fshatrat; Gjepalaj, Hardhishté, Cizmeli, Eminas i Vogél, Likesh, Kénetg, Shtrazg,
Shahinaj, Shet&l

Zona Gjeografike: Bashkia Shijak ndodhet ne pjesen e Shqip€rise se mesme dhe ben pjese ne
Qarkun administrativ te Durresit dhe kufizohet me komunat Xhafzotaj, Gjepalaj dhe Maminas.
Shijaku kufizohet n& veri, peréndim dhe jug nga bashkia Durrés dhe n& lindje nga bashkité
Voré dhe Tirané. Qendra e késaj bashkie &sht& qyteti i Shijakut. Ne perberjen e saj ka
perkatesisht 3 lagje: 1-Lagjia Popullore, 2-Lagjia Erzen, 3-Lagjia Kodra. Siperfagja e bashkise
eshte 3,5 km2. Shijaku ka nje shtrirje te favorshme gjeografike me nje largesi prej 11 km nga
qyteti i Durresit dhe 38 km nga qyteti i Tiranes, 120 km nga Vlora, 90 km nga Elbasani, 190 km
nga Pogradeci, 235 km nga Korca, 200 km nga Gjirokastra, 150 km nga Shkodra, 97 km nga
Lezha, 228 km nga Kukesi, 25 km nga Rinasi, 240 km nga Kapshtica, 165 km nga Hani i Hotit,
235 km nga Morina dhe 190 km nga Peshkopia.

Popullsia: Sipas Censusit t& vitit 2011 numé&ron njé popullsi prej 27,861 banorésh, ndérkohé&
qé sipas Regjistrit Civil kjo bashki numéron 44,103 banorg. Me sipérfage prej 92.19 km?, ajo
ka densitet prej 302 banor&/km? sipas censusit dhe 478banor&/km” sipas regjistrit civil.

Té dhéna té tjera: Bashkia e re Shijak shtrihet n& njé zong& fushore dhe kodrinore pérgjaté
lumit Erzen.Shijaku &shté nj& qytet i pasur me burime ujore, ekonomia n& vend &shté e orientuar
kryesisht te tregtia, industria fasone dhe ajo pérpunuese e prodhuese. Firmat private numé&rohen
263 subjekte nga té cilat 17 klasifikohen si biznes i madh dhe 246 si biznes i vogél. Kéto
biznese operojné kryesisht né fushén e shérbimeve, tregtis¢ dhe me pak né fushén e prodhimit
dhe ndértimit.

Shijaku &shté njé zon& qé ka patur rritje t& popullsis¢ gjaté dekadave t& fundit si pasojé e
migrimit nga zonat veri-lindore t& Shqipéris¢.Duke paré ndryshimin e madh midis popullsis€
rezidente dhe asaj prezente né regjistrat civilé vihet re se, zona &shté e prekur ndjeshém nga
emigracioni. Remitancat e emigrantéve kang luajtur njé rol t&€ madh né zhvillimin e zonés,
kryesisht n& Shijak dhe Xhafzotaj.

Rritja e popullsisé si dhe emigrimi kané sjellé shumé& ndértime t& reja pérgjaté 25 viteve té
fundit t& cilat jané ndértuar pa njé plan t& miréfillt zhvillimor. Bujqésia &shté orientuar drejt
produkteve me vleré t& larté t& shtuar si kultivimi i perimeve dhe foragjereve, mbaréshtimi i
bagétive dhe pemétarisé.
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SHIJAK

Harta teritoriale e Bashkisé Shijak

Fauna

Sa i takon botés shtazore, zona né fjal€ nuk dallohet p&r ndonj& boté t& till€ t& pasur. Pér zonén
nuk zotérohet ndonjé material i bollshém dhe i holl&sishém lidhur me faunén, por prania e
kafshéve t&€ egra &shté e rrallé dhe né pérgjithési vihen re vet&ém kafshé& ose shpendé shtépiake.
Zogjté q& gjenden né zoné jané& péllumbi (Streptopelia decaoto), trumcaku (Troglodytes),
harabela (Passer domesticus). Insektet pérfagésohen nga brumbuj, grenxa, milingona, flutura,
pilivesa, etj.

Habitatet ekzistuese natyrore dhe semi-natyrore, brenda zones se studimit, jane reduktuar
shume nga pikepamja e shtrirjes dhe gjenden ne stade te ndryshme degradimi si rezultat i
aktivitetit njerezor dhe shkalles se larte te urbanizimit. Habitatet natyrore dhe semi-natyrore
jane zevendesuar nga habitate te ndryshuar dhe artificiale, te perbera nga plantacione pemesh
frutore, vreshta dhe toka te kultivuara bujqesore.

Bimesia ge ndodhet ne te eshte bime te egra te cilat jane krijuar si pasoje e shpendarjes nga era
dhe ne projekt eshte parashikur ge te kete siperfaqe te gjelberta si per te rruajtur perqindjen e
siperfages se gjelber ashtu dhe per tju pershatur sa me mire dhe zones pereth e cila ka siperfaqe
te gjelbra. Ndérkohé, gjelbérimi njé element mjaft i réndésishém i projektit t& realizuar, Eshté
pérdorur si nj& mjet estetik, mjedisor dhe simbolik.

Rekomandohet pérdorimi i elementeve lokalé t& gjelbérimit, si pema e ullirit, shkurret
mesdhetare e bimét dekorative (lartési 1.5-2m), Rekomandohet kombinimi i pemé&ve me
periudha té alternuara geljeje, me synim shmangien e zhveshjes s& peizazhit né periudhén e
dimrit.

Biodiversiteti

Shqgipéria shquhet pér njé diversitet biologjik e peizazhor t& pasur. N& origjin€ t& kétij
diversiteti géndrojn& pozicioni gjeografik, faktore gjeologjike, pedologjike, hidrologjike,
relievi dhe klima. Diversiteti i lart¢ i ekosistemeve dhe habitateve (ekosisteme detare,
bregdetare, laguna e vende t& lagéta, delta lumenjsh, duna ranore, ligene, lumenj, shkurreta
medhetare, pyje gjethegjere, halore dhe t& pérzjerg, livadhe e kullota subalpine dhe-alg

ekosisteme t& maleve t€ lart€), ofron nje larmi t& pasur llojesh bimore t& pa T
mesdhetare, e cila pasqyrohet mé sé miri dhe né rrjetin e zonave t& mbrojtura e %n
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Shqipéria me njé sipérfaqe prej 28 748 km2, konsiderohet si nj& prej vendeve me larmi t€ larté
bimore me rreth 3976 taksa, prej té cilave rreth 110 lloje subendemike dhe rreth 27 taksone
endemike, t& pérfshira né 180 familje, 900 gjini dhe 800 sp. balkanike. Elementi floristik
mesdhetar pérbén rreth 24% t& llojeve, prej t& cilave 8% jané eurimesdhetare, 7%
stenomesdhetare, 25% mesdhatre atllantike, 1,5% mesdhetare turaniane, 1,3% mesdhetare
orofite, etj. Elementi floristik evropian z& rreth 18 %. Flora e Shqipéris¢ pérmban bimé t&
terciarit (bime relike). N& kété numér afro 350 lloje e varietete jan& druré e shkurre pyjore, 85%
e t& ciléve rriten e zhvillohen spontanisht né natyrg, kurse 15% jané t& introduktuar (t€ sjell nga
jasht&), pér géllime ekonomike e dekorative. Shqipéria konsiderohet rrugé e réndésishme ¢
migracionit floristik n& Ballkan. Rriten 27 lloje endemike bimoresébashku me subendemizmat
numri i tyre arrin n& 110 lloje.

Bujgésia dhe Blegtoria, Pemétaria

Klima e Shijakut lejon zhvillimin e njé bujqésie shumé degeshe. Tokat bujqésore mund t&
shfrytezohen 2-3 her& n& vit. Mbillen suksesshém gjithé kulturat bujqésore si gruri, misri,
jonxha, dhe perimet si domate, patate, speca, fasule, etj. Por pér shak dhe si nevojé jetike e
rritjes s& mundésisé pér t& hyré né treg, banorét shtojné pemtoret kryesisht me pemé frutoré
dhe vreshta.

Mijedisi dhe pylltaria

Vézhgimi tregon se rreth shumica e t& intervistuaréve e marrin parasysh faktin q&€ mjedisi €shté
démtuar né ményré t& dukshme né t€ kaluarén. Arsyet pér kété fakt jan€ mungesa e zbatimit t&
ligieve pér t& mbrojtur pyllin dhe e mungesés s& ndérgjegjésimit n€ nivel local.

Aktiviteti nuk prek zona te mbrojtura dhe as monumente te tjera te mbrojtura me ligj.
Informacion rreth bimesise dhe zonave te mbrojtura te rajonit.

Né& Shqipéri, zonat € mbrojtura sidomos 10 vjegarin e fundit, jan& kthyer né njé objekt t&
réndésishém pune t€ disa institucioneve t& vendit, t& cilat kan& synuar né& evidentimin, ruajtjen,
mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré t& qéndrueshme té tyre. Aktualisht n& Shqip&ri zonat
e mbrojtura pérbéjné rreth 10% té territorit. Ndonése shpallja e tyre ésht& béré gradualisht ndér
vite, duke filluar q& né vitin 1940, deri n& vitin 2002 ka munguar nje ligj mbi te cilin t&
mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre zonave. Me daljen e kétij ligji n€ gershor
t& 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri q& pérshtatet me até bashkékohor dhe q€ né
tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritjen me dyfish t& territorit t& vendit. Rrjeti i zonave t&
mbrojtura mbéshtetet né kategorité menaxhuese t& Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e
Natyrés (IUCN).

b) Informacion pér praniné e burimeve ujore né sipérfaqen e kérkuar nga projekti dhe
né aférsi t€ saj.

Shijaku &shté& njé qytet i pasur me burime ujore, ekonomia né vend &shté e orientuar kryesisht
te tregtia, industria fasone dhe ajo p&rpunuese e prodhuese.

Ujrat néntokésoré

Kushtet hidrogjeologjike te rajonit

Rajoni i Durrésit, ku bén pjes¢ dhe Bashhkia Shijak ndértohet nga depozitimet temg]ene té
sistemit Mio-Pliocenik dhe Kuaternarit. Duke u bazuar ne pérbérjen litologjike dhe ne vec
hidrogjeologjike te formacioneve gendertojne kete rajon, dallojme komplekset uj¢
formacionit Mollasik dhe depozitieveKuaternare.
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Komplekset ujembajtese te formacionit Molasik

Ké&to depozitime pérfagésohen kryesisht nga ranor&, konglomerate, shpesh me cimentim t&
dobétderi né t& shkrifta. Kétu té pranishme jané dhe argjilat. Ka pérhapje t&€ kufizuar né rajonin
e Durresit.Ne pjesen perendimore te rajonit takohet ne Malin e Durresit dhe Bishtin ¢ Palles.

Depozitimet e miocenit né kété rajon hyjné n& grupin e shkémbinjve me ujémbajtje lokale dhe
resurse t& kufizuara ujérash néntokésorg, kané vlera né shfrytézim lokal pér furnizimin me ujé.
Ujérat e kétyre depozitimeve jang t& émbla me mineralizim mestar 0.4-0.5 g/liter por g€ mund
téarrije dhe 1.0 g/liter dhe me fortési t& madhe (mbi 30° gjermane). Karakteristike eshte
permbajtja elarte e joneve sulfate ne ujrat e ketij kompleksi e justifikuar kjo nga prania e
depozitimeve te gipsitne kete formacion.

Kompleksi ujémbajtés i formacionit konglomeratik té Pliocenit (1€ pandaré)

Duke analizuar kushtet hidrogjeologjike t& formacionit konglomeratik te Pliocenit,
horizontiujémbajtés konglomeratiko-ranor vendoset direkt nén depozitimet kuaternare, i
vecuar nga njéshtresé apo pako argjilore me trashési 17 e deri ne 70-100 m. Horizonti né fjalé
shtrihet né t& gjith&fushén e Durrésit, duke filluar nga bregu Adriatik-Hamallaj, Porto Romano
deri n& lumin Erzen dukeu shtrire ne jug deri ne gjirin € Durresit.

Kéta shkémbinj pé&rmbajné rezerva t& konsiderueshme ujérash néntokésoré, q& sipas tipit
hidraulikmund t& jen& ujéra carjesh ose poro-carjesh. N& t& shumtén e rasteve jané arteziane
dhe pér ngapiképamja e pérbérjes kimike deri né thellgsing 250.0-350.0 m zakonisht jan& t&
freskéta, ndérsa méné thellési mineralizohen dhe disponojné pression t&€ madh t& kolonés s&
ujit, q& pas shpimit dalinme vetéderdhje n& sipérfaqe. Midis ujérave me presion t& Pliocenit,
ujrave te Kuaternarit dhe ujrave t& grundit q& jang sipér tyrenuk ka lidhje hidraulike gj€ q&
vértetohet nga ndryshimet e vetive t& ujit si dhe nga ndryshimet e niveleve statike té tyre.

Ujrat sipérfaqsoré

Né& rajonin e Durresit ka rezerva ujore te kufizuara, burimi i te cilave pérfaqésohet kryesisht
nga lumiErzen, i cili, ne kete rajon, ushqehet edhe nga rrjedhjet sipérfaqésore t€ pérrenjve té
Hardhishtés, Gjepalajt, Tonés, Rubjekés, Manezit Shkalles, Kodérlorit etj si dhe te rrjedhjeve
te perkohéshme.

Ndersa pjesen me veriore te rajonit né studim e pershkon perroi i Tarinit, i cili derdhet ne detin
Adriatik. Lumi i Erzenit fillimet e tij i ka ne afersi te Qafes se Gurakuqit ne kuoten mbi 1300m
mbi nivelin edetit, ndonese grumbullon ujera ne kuota edhe me te larta. Siperfagja e pellgut te
tij eshte 760km2 dhe gjatesi 109km. Kurse vete lumi i Erzenit me gjatési rreth 75.0 km dhe
gjerési 50.0-200.0m.

Brénda rajonit toné lumi i Erzenit ka gjeré&si nga 40.0-50.0m deri 150.0-200.0m. Deget kryesore
telumit Erzen ndodhen jashte rrethit te Durresit dhe jane perroi i Zallit, perroi i Zhullimes,
perroi i Pezes. Karakteristike e ketij lumi eshte ge ne rrjedhjen e siperme pershkon Krahinen
malore Qendrore, kurse ne rrjedhen e poshtme shtrihet ne Ultesiren Perendimore.

Amplituda e l&kundjeve té& nivelit t& tij arrin 7.68m kurse ne Porto Romano prurja mesatare
shumevjecare e lumit arrin ne 8.60m3/sek ne Ibe, 14.5m3/sek ne Ndroq dhe 18.0m3/sek ne
Sallmone. Rregjimi i tij &sht& i pagéndrueshém. Ecuria e shpérndarjes sé rrjedhjes ujore né
pellgun ujémbledhés karakterizohet nga rritje t& shpejta q& pérsériten disa her€ gjaté vitit, ne
rurje t€ shi
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ecuri e tillé kushtézohet kryesisht nga natyra e regjimit klimatik, nga shpérndarja n€ koh¢ dhe
né hapésiré

reshjeve atmosferike. Keshtu nga matjet shumevjecare te kryera ne stacionin e Ndroqit del ge
65% e rrjedhjes ujore te lumit Erzen te jete nga ushqimi siperfagesor dhe vetem 35% te jete
nga ushgimi néntokésor. Rrjedha mesatare e periudhes sé lagét te vitit ndryshon nga
11.8m3/sek né vendmatjen n& Ibé n& 24.2m3/sek ne Sallmone kurse né periudhén ujépakét
mjedha minimale ditore &shté pérkatésisht pér vendmatjet e mésipérme 1.83m3/sek dhe
2.75m3/sek. Gjaté sezonit t& dimrit kur rreshjet jang té shumta, uji &shté mjaft i turbullt si pasojé
e gérryerjeve erozionale t&¢ médha t& brigjeve té tij. Depozitimet fundore gjate shtratit te
rrjedhjes se Erzenit karakterizohen me zvogelimin e diametrit mesatar te tyre nga burimi deri
ne derdhje.

Perberja kimike e ujrave te lumit eshte hidrokarbonate. Ne rrjedhen e poshtme permbajtja e te
gjithe joneve ndryshon duke marre vlera te larta. Rajoni i Durrésit konsiderohet si rajon i varfér
né rrjedhjet sipérfaqésore, gj€ qé &sht& kompensuar me ndértimin e shumé rezervuarve
artificialé. Nga studimet e béra pér sasiné e ujérave néntokésore t& kétij rajoni vérehet njé sasi
shumé e vogél e tyre, pér mé tepér duke e krahasuar me rajonet e tjer& bregdetaré g€ dallohen
pér resurse t& médha ujrash néntokésore.

Zona e Porto Romanos perben pjesen veriperendimore te fushes se ish kenetes se Durresit. Kjo
e fundit, me shtrirje prej Shk&mbit t& Kavajés e Shkozetit n& juglindje dhe deri n& Bishtin e
Pallés né veriperéndim, ndodhet aférsisht n& kuotg t& nj&jté& me nivelin e detit. N& pjesét an&sore
t¢ fushés kuota ngrihet deri né 1.40m/abs, ndérsa né pjesét qéndrore t& saj kjo kuot€ ulet deri
né 0.44m/abs.

N& pjesén veriore verilindore dhe jugore fusha e Durrésit kufizohet nga vija bregdetare e detit
Adriatik, ajo &shté e hapur nga ana e detit dhe n& kéto drejtime ka patur lidhje direkte me at&
ndérmjet dy kanaleve komunikues, Gjirit t& Durrésit dhe Porto Romanos. Ujérat e rreshjeve q&
zbresin nga faqet e kodrave konturuese t& rajonit s¢ bashku me ujrat e kripura detare kan&
qarkulluar lirisht népérmjet kétyre dy kanaleve duke krijuar njé rrjedhje t& rregullt ujore nga
Porto Romano deri né grykéderdhjen e vendit t& quajtur Ura e Dajlanit. Sot t€ dy kéto kanale
komunikues jan& mbushur me aluvione detare e kontinentale.

Per te evituar kthimin e fushés né mogalishte ujrat e rreshjeve derdhen népér sistemet € dendur
t& kanaleve t& bonifikimit me drejtim veriperendim-juglindje dhe verilindje—jugperendim dhe
pej andej me ndihmén e stacionit t& pompave kalojné né det t& hapur. Gjithashtu jane ndertuar
dhe nje sistem argjinaturash dheu per te ndaluar ndikimin e ujerave detare ne pjesen me veriore
te fushes, nga

Fshati Rinia e deri ne jug te zones kodrinore te Bishtit te Palles, qe do te sillnin kenetezimin e
fushes. Keto ujra jane te shellirta te cilat shplajne tokat e kripura te ish kenetes se Durresit, toke
e cila gjate stines se veres ze nje cipe te bardhe kripe. Kjo ndodh sepse vlerat e avullimit kapin
kufirin maksimal te tyre. Gjithashtu keto ujera ndodhen dhe nen ndikimin e detit. Ujerat jane
te tipit klorur-sulfatnatrium-magneziumi.

¢)Informacion lidhur me identifikimin e ndikimeve t¢ mundshme, negative, né mjedis,
té projektit, pérfshiré ndikimet né biodiversitet, ujé, toké dhe ajér.
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Parimet e mbrojtjes se mjedisit

Parimi i zhvillimit te gendrueshem

Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake

Parimi i ruajtjes se burimeve natyrore

Parimi i zevendesimit dhe/ose kompensimit

Parimi i qasjes se integruar

Parimi i pergjegjesise se ndersjelle dhe bashkepunimit

Parimi "Ndotesi paguan"

Parimi i se drejtes per informim dhe i pjesemarrjes se publikut
Parimi i nxitjes se veprimtarive per mbrojtjen e mjedisit

VVVVVVVVVYVY

Mbrojtja e mjedisit nenkupton mbrotjen e integruar te perberesve te mjedisit nga ndotja, si
vecmas, ashtu dhe ne kombinim, duke pasur parasysh nderveprimet ndermjet tyre dhe qysh ne
fazen e planifikimit te zhvillimit te nje territori te caktuar.

Mbrojtja e perbersve te mjedisit klasifikohet ne:

=% Mbrojtja e ajrit

4+ Mbrojtja e ujerave

4+ Mbrojtja e tokes

# Mbrojtja e natyres

# Ndryshimet klimatike

Ky ndertim do te kryhet mbi nje siperfage toke te lire nga ndertimet e cila nuk perdoret: nuk
ka bimesi te larte, nuk ka park natyror, nuk ka demtime te bimesise se zones. Bazuar né llojin
e projektit t& propozuar ndikimet mé thelbésore mund t& analizohen sipas dy fazave t&
veprimtarisé:

=% NEg fazén e ndértimit.

% Né& fazén e funksionimit.

Rendesi ka te kuptohet natyra e kétyre progeseve dhe forma e shfagjes s€ tyre, direkte apo
indirekte, né ményré qé t& pércaktohet qarté lloji i ndikimeve.
Duke analizuar edhe shtrirjen né toké t& kétyre ndikimeve, ato klasifikohen né:

=%+ Ndikime t& kthyeshme n& mjedis

%+ Ndikime ta pakthyeshme né& mjedis

Té dy llojet e ndikimeve mund t& minimizohen né terma relative ku géllimi kryesor &shté
mbajtja e tyre brenda sipérfages s& objektit t& kérkuar dhe krijimi i kushteve natyrore pér t&
siguruar riaktivizimin e progeseve t& natyrés dhe rigjenerim t€ ekosistemit.
Pér vlerésimin e ndikimeve né mjedis t& projektit u ndogén hapat e méposhtém:
Njohja me projektin dhe fazat e zbatimit t€ tij.
Njohja me natyrén e operacioneve t& nevojshme né mjedis.
Njohja me vlerat natyrore dhe mjedisore t& zoné&s dhe sipérfages.
Konsultimi me dokumenta ligjoré e administrativé dhe raporte t&€ VNM-sé pér
veprimtarit€ nj&jta.

4% Vler&simi i réndésisé s& ndikimeve t& identifikuara.
Ndikimet kryesore ne mjedis nga ndertimi dhe funksionimi i ketij aktiviteti konsistojne ne vija
te pergjithshme si me poshte:

Lk ol X X o

%+ Emetimet ne ajer dhe zhurmat
4 Shkarkimet ne uje

= Ndikimi ne toke

# Ndikimi ne flore/faune
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%+ Mbetjet e prodhuara

=% Ndikime social-ekonomike

% Ndikim ne cilesine e jetes ne gendrat e banuara
« Ndikim ne rritjen e trafikut rrugor

= Ndikim ne peizazhin e zones

=% Ndikim ne ndryshimet klimatike

¢) Njé pérshkrim i shkurtér pér shkarkimet e mundshme n& mjedis, (¢ tilla si: ujéra té
ndotura, gaze dhe pluhur, zhurmé, si dhe prodhimi i mbetjeve).

Ndikime té réndésishme gjaté ndértimit.

Shkarkimet né ujé

Nuk kemi ndotje te ujerave nentokesore. Ujerat qe dalin nga aktiviteti i ndertimit te projektit
jane ujera te cilat lindin si rrjedhoje e aktivitetit te lagies se kantierit, dhe ujerat e reshjeve nga
kushtet atmosferike. Gjate ndertimit ne varesi edhe te reshjeve te shiut, mund te grumbullohet
sasi te konsiderueshme te te ujerave dhe si rrjedhoje mund te jete e nevojeshme grumbullimi i
ketyre ujerave dhe orientimi i tyre ne sistemin e kanalizimeve, pjeserisht ato filtrojne nentoke.
Si rrjedhoje punimete e ndertimit nuk duhet te tejzgjaten dhe te kalojne afatet e lejes se
ndertimit. Nuk duhet te shkarkohen lende te demshme ne mjedisin e kantierit pasi mund te
filtrojne se bashku me ujerat e reshjeve dhe si pasoj ndosin ujerat nentokesore. Ne kantjer nuk
duhet te magazinohen material te rrezikshme dhe si rrjedhoje nuk do te kete ndotje te ujerave
nentokesore ose siperfagesore. Mundesia e ndotjes mund te vijne vetem nga derdhja e
hidrokarbureve ose lubrifikanteve gjate furnizimit te mjeteve te rend ate punes. Nje faktor tjeter
mund te jene ujerat e pastrimit te larjes se kazaneve te betonimeve gjate shkarkimit te betoneve
ne kantjer. Keto te fundit nuk duhet te shkarkojne ne ¢do mjedis rrethanor, ato duhet te
shkarkohen ne mjedise te caktuara dhe ne kantjeret € prodhimit te betoneve. Punimet e
themeleve do te jene per nje periudhe shume te shkurter dhe mundesia e ketyre ujerave
zvoglohet shume.

Emétimet né ajér
Emetimet ne ajer vijne nga perhapja e pluhurave te materialeve te ndertimit dhe materialet te
germuara ne siperfage te tokes. Gjithashtu edhe djegia e lendeve djegese, ge shkaktoje nga
automjetet ge frekuentojne objektin, si edhe ne raste te rralla kur ka mungese te energjise
elektrike dhe do te lind nevoja e ndezjes se gjeneratorit. Nga punimet ndertuese do te kete
perhapje te pluhurave nepermjet automjeteve. Perdorimi i reres zhavorrit progeset e betonimit
dhe shtrimi i siperfageve perreth si edhe transporti i dheut te germuar apo mbetjeve inerte te
prodhuara gjate ndertimit te objektit. Keto mjete duhet te plotesojne patjeter kushtet teknike te
qarkullimit rrugor te mos ngarkohem me shume se kapacitetit i projektuar te mbulohen
karroceria me mushama te posagme, si edhe te lahen rregullisht kur ato dalin nga kantjeri i
ndertimit dhe i prodhimit te betonit te inerteve apo ne sheshin e depozitimit te dheut te germuar.
Ndikimet né toké

Ndikimet ne toke do te jene minimale, kjo per vete faktin se punimet qe do te realizohen do te
jene vetem ato te hapjes se plintave dhe pjesa tjeter e themelit eshte lidhese, pra kemi te bejme
me nje themel elastik. Gjithashtu nuk do te magazinohen dhe perdoren lende te rrezikshmg.qe
mund te kontaminojne dherat.
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Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat qe prodhohen vijne kryesisht nga mjetet rrugore si edhe perdorimi i vingave te
ndryshem dhe i gjeneratoreve zhurma e prodhuar nga vete personat ge do te punojne per kete
kantier proceset e hedhjes se betoneve perdorimi i skelave dhe derrasave paisjeve te prerjes se
hekurit etj. Puntoret mund te ndodhen ne mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin mund
te perdorin masa mbrojtese per shqisat e degjimit Kjo duhet te kihet parasysh nga drejtuesi
teknik i punimeve. Nuk mund te shkaktohen vibrime shqetsuese gjate punimeve. Per te
reduktuar kete ndikim tek banesat prane, subjekti ndertues nuk duhet te punoj gjate orareve te
vona ku niveli i zhurmave eshte me i ulet dhe froni i rruges apo aktivitetev te tjera eshte me i
ulet. Keto progese ne pergjithesi ndikojne ne gativisht ne toke por vetem gjate progeseve te
ndertimit te objektit.

Pér emetimin e zhurmave gjate fazes ndértimore te objektit te ri, duhet theksuar se ky ndikim
&shté i pérkohshém. Se pari faza e punimeve &shté njé faze e mire pércaktuar ne kohe dhe se
dyti operacionet e punimeve do te kryhen brenda orareve te zakonsh€me te punés.

Bazuar dhe ne referencat nderkombetare per projekte te ngjashme vleresohet se zhurmat
teknologjike nga mijetet e punes e japin efektin e tyre akumulator deri ne nje rreze 60-150m ne
varesi dhe te konfiguracionit natyror te terrenit I cili luan rolin e nje barrieire natyrale etj. Per
rrjedhoje pritet qe gendrat e banuara te ndikohen negativisht nga zhurmat e automjeteve te cilat
do bejne te mundur punimet e germimit per sistemimin e territorit si dhe hapjen e plantave
montimin e paisjeve konstruktiv e tej, por qe do te jete e pranishme vetem gjate kohes se
punimeve.

Disa burime q& do t& shkaktojné zhurmat dhe vibrimit jané€ t€ paraqitura n& ményré té
pérmbledhur si m& poshté .

v’ Si pasojé e punés s& mjeteve t& ngarkimit dhe t& transportit t€ materialeve apo inerteve.
Ndimkime nga zhurmat do t& shkaktohen nga mjetet e ndértimnit sic mund t& j&t€ vinci,
buldozeri, betonier, betonierat e voggl, eskavatord kamionat q& transportojné
materialet e ndértimit etj.

v Té shkaktuar gjaté ndértuimit t& karabinasé dhe gjaté p&rfundimit t& objektit.Gjat&
ndértimit t& karabinasé do t& ndikojé né rritje t& nivelit t& ndotjes akustike , por ndikimi
i tyre do té jeté i pérkohshém vetém gjaté ndértimit. Do t& shkaktohet zhurmé dhe gjaté
momentit t& paisjeve t& nevojsh&ém pér kété objekt.

v Té shkaktuar nga prania e punonjésve né kété kantjer .Prania e punonjésve do & keté
ndikim né rritje t& nivelit t& zhurmave nga bisedat e tyre sidomos gjaté oréve t& natés.

v Té& shkaktuara gjaté kalimit t& mjeteve t& nd&rtimit t& tonazhit t€ larté ,pér kété arsye do
t& ndihen vibrime n& mjedisin aty prané. Do t& shkaktohen vibrime dhe nga vibratori I
llacit I cili do t& pérdoret pér té realizuar shpérndarjen e llacit miré nép&er kallepin e
kollonave etj

Gjaté ndértimit do t& ndikohet v&tém né jété ne punonjésve t&€ ndértimit si dhe né mjedisin
péreth sheshit t& ndértimit, por ndikimi do t& jeté n& nivele t€ ulta .

Zhurma e krijuar nuk do té jeté e ndryshme nga zhurma e pérgjithéshme e krijuar nga punimet
e ndértimeve civile. Zhurma pritet t& jeté e moderuar por e pérkohshme pasi kontraktuesit
aplikojné tekno,logjiné mé t& fundit pér kontrollin e uljeve t& vibrimeve dhe zhurmave né
ményré t& konsiderueshme pa rritje t& shpenzimeve operative.Matjet shkencore kan€ treguar
njé ulje prej t& paktén 35 -40% t& nivelit t& impaktit t& vibrimeve.

Ndikimet né floré/faun
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Objekti do te ndertohet mbi nje siperfaqe barishtore dhe me peme. Kjo zone nuk ben pjese ne
zonat e mbrojtura me ligj. Ky ndertim nuk prek hapsirat e gjelberta te qytetit.

Mbeljet e gjeneruara

Mbetje te ngurta qe prodhohen nga ndertimi ne kete zone jane mbejtjet e ngurta si: plastike,
gelq, material letre, metale, mbetje organike, paleta druri, tulla, material inerte te prodhuara
nga punimet ndertuese si edhe dheu e mbetjet inerte ge do te largohen nga sheshi i ndertimit.
Mbetjet e prodhuara dhe te grumbulluara ne pika grumbillimi ose vend depozitimi te caktuar
nga Njesia Administrative Vendore. Keto mbetje do te menaxhohen ne bashkpunim me Njesine
e qeverisjes Vendore dhe firmen e pastruese te territorit dhe ne perputhje me VKM nr.575 date
24.06.2015.

Mbetjet do te diferencohen ge ne vendburim. Per sa i perket mbetjeve te dherave ge do te
gjenerohen nga germimet per perforcimin e themeleve dhe nguljen e piloteve, do te sistemohen
ne vendin e caktuar nga Njesia Vendore ose do te perdoren per qellime rehabilitimi te
mjediseve te objektit ne fjale.

Objekti do te sherbej per godina banimi dhe per pasoje nuk ka perdorim te progeseve me
djegie apo kaldaja. Sistemi i ngrohjes do te jete me ajer te kondicionuar.

Rekomandohet ge objekti ti kryhet termoizolimi ne menyre qe te kursehet energjia ne ngrohje
eftohje.

Sipas VKM Nr.99 date 18.02.2015 Per miratimin e katalogut shqiptar te klasifikimit te
mbetjeve mbetjet te cilat parashikohen te krijohen jane:

20 Mbetje urbane (Mbetjet shtepiake dhe tregtare, mbetje industriale e institucionale te
ngjashme) perfshire fraksionet e mbledhura vecmas

20 01 fraksionet e ndara

20 01 01 leter karton

2001 02 gelq

20 01 08 mbetje te biodegradueshme

20 01 39 plastike

20 02 mbetjet e kopshteve dhe pargeve

20 02 01 mbetje te biodegradueshme

17 09 04 materiale inerte te prodhuara nga punimet si dhe mbetje & perfshihen ne kategorine
e KODIT 17 O5 Dhera (duke perfshire dhera te germuar nga toka te kontaminuara, gure dhe
balta te tjera) dhe nenkategorine e tij:

Kodi 17 05 04: Dhera dhe gure, te tjera nga ato te permendura ne 17 05 03;

Kodi 17 05 08: Cakell, te tjera nga ato te permendura ne 17 05 07;

Kodi 17 09 04: Mbetje te perziera nga ndertimi dhe te prishjeve;

Prodhimi i dherave dhe mbetjeve nga veprimtaria e punimeve civile

Gjate operacioneve te fazés per ndertimin e objektit te ri do te krijohet sasi e konsiderueshme
dherash. Kjo sasi dheu klasifikohet si mbetje ndértimore dhe lind nevoja te depozitohet apo
zhvendoset nga zona ne njé sipérfage tjetér, kjo ne bashképunim me Njésiné€ Administrative, e
cila ne planet e pérgjithshme vendore, te hartuara sipas nenit 20, te ligjit Nr. 107/2014, date
31.07.2014, "Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit", si dhe planet vendore te menaxhimit
te integruare mbetjeve te_hartuara sipas nenit 13, te ligjit Nr. 10463, date 22.09.2011"Per
Menaxhimin_e_Integruar te Mbetjeve"te ndryshuar, duhet te para,shfkejne\ szenx’per
depozitimin e pérkohshém te mbetjeve inerte dhe lendfillet pé rmbﬁi]@t mjgtb Ketg pika
ledhe-Lejet e ZA11Linf

grumbullimi jane te percaktuara nga Bashkia e pérkatése e cila mirato
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Masat konkrete pér administrimin e mbetjeve t&€ ngurta

> Mbetjet qé gjenerohen nga veprimtaria ndértimore, t€ sistemohen t€ ndara e t&€ vecuara
sipas 1lojit t& tyre, né vende t& paracaktuara q& mé paré& p&r géndrimin e tyre provizor ;
Mbetjet té largohen cdo dité nga sheshi i ndértimit dhe t€ dérgohen n&
vendgrumbullimin e pércaktuar nga pushteti vendor;
Transporti i tyre t& b&het n& orar me trafik t& pakésuar;
Pér transportin e materialeve dhe t& mbetjeve t& pérdoren makina t€ mbuluara dhe q&
nuk rrjedhin
Mbetjet toksike t& dérgohen né njé vend depozitim t& miratuar posacerisht pér to
Té pastrohen menjéheré rrjedhjet, derdhjet, pikimet pér t& parandaluar ndotjen e tokés
Té shtrohen me zhavor dhe t& miratohen rrugé brénda sheshit t&€ ndértimit;
Shérbimet dhe riparimet e makinave e t€ paisjeve t& b&hen sipas grafikut dhe n€& vende
t& pércaktuara pér kété qéllim;

> Té& lahen gomat e atomjeteve para daljes mnga sheshi I ndértimit.
Sipas analizés s& projektitvlerésohet se kjo masé dheu (e cila do t& krijohetnga gérmimi I tokés
pér hapjen e plintave/themelit) do t& nevojitet pérséri pér stabilizimin e rrugéve t& objektit,
késhtu q& kjo sasi dheu nuk do t& klasifikohet mé sindikim negative I projektit, por do t&
pérdoret si 1éndé e paré ndértimore.
Me mbarimin e ndértimit dhe vénien n& puné t& objektit jan& parashikuar t& gjitha masat ¢ uljes
né maksimum t& ndikimeve negative si p&r mbetjet t& mundeshe, shkarkimet n€ ujé apo né ajér.

VVVV VV VY

Mbetjet
Gjaté fazés sé ndértimit:

Objektivi: t& parandalojé, korrigjojé ose zbusé efektet negative nga grumbullimi i
mbetjeve te gjeneruara né kantier

Mbetjet e gjeneruara n& vend do t& jen& kryesisht mbetje nga prishjet, inerte, mbetje urbane,
mbetje jo t& rrezikshme. Megjithaté, disa mbeturina té rrezikshme mund t€ krijohen n& punime
si¢ jané lecka pér pastrimin e vajrave, absorbuesit e ndotur, veglat e kontaminuara dhe
paketimet e tjera etj q& vijné si pasojé e derdhjeve aksidentale. Njé menaxhim jo korrekt i
mbetjeve do t& pérbéjé problemin kryesor né kantier. Do t& pérgatitet njé plan menaxhimi t&
mbetjeve i cili duhet t& zbatohet me korrektési.

Mbetjet urbane, nga aktiviteti i punonjésve t& kantierit duhet t&€ grumbullohen n& kosha t&
vendosur né kantier pér tu depozituar mé tej n& kontenierét mé t& afért te vendosur nga bashkia
t& cilét i transportojné& né venddepozitimin pérfundimtar. Kéto mbetje do t&€ pérfagésohen nga
plastika, gelqi, letra, metale, mbetje t€ biodegradueshme.

Sa i takon mbetjeve inerte nga prishja ato do t& transportohen n& venddepozitimin pé€rfundimtar
t& bashkisé. Ndérsa dherat dhe shtresa vegjetale duhet t& grumbullohet né njé& vend t& caktuar
n& kantier. Njé pjesé e dherave do t& dérgohét né venddepozitimin e pércaktuar nga bashkia,
né pérputhje me Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr 575 dat€ 24.06. 201 5 “Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”, dhe njé pjesg, rreth 510 m?3, do t& ripérdoret nga
shoqéria ndértuese pér qéllime rehabilitimi, krijimit t€ hapésirave t& g]elberta

Grumbullimi i mbetjeve né kantier duhet t& jeté i diferencuar.
Gjaté fazés sé funksionimit:

Né& sipérfagen perreth godinés, n& njé vend t€ caktuar, do t& vendos;sr{ kontemerq ,."
grumbullimin e mbetjeve urbane né bashképunim me bashking e cj a dos téjmen xhio)
transportimin dhe depozitimin e métejshém t& mbetjeve né landfillin e

NI
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d) Informacion pér peshén, evoluimin né kohé, kumulativitetin dhe kohézgjatjen e
mundshme t&é ndikimeve negative t€ identifikuara.

Afati i zbatimit t& projektit pér té pérfunduar &shté parashikuar t& zgjasé pér nj¢ periudhé prej
8 muaj. Kjo &shté kohé normale q& duhet pér t& pérfunduar s& ndértuari ky projekt né& kushte
normale. Kjo &shté e viefshme né kushtet teknike, juridike e klim& normale, por né rast se do
t& hasen v&shtirési gjaté punimeve mund t& keté edhe shtyerje afatit.

Per sa i pérket ndikimeve gjaté fazés se funksionimit ato do té jené prezente pér aq kohé sa do
t& zhvillhet projekti. Kéto ndikime nuk jan& me réndési t& vecantg, kéto jané t& krahasueshme
me ¢do objekt tjetér ndértimi, shérbimesh apo tregtare q€ ndodhet n& zon& apo mé gjeré. T¢
gjitha ndikimet e mé&siperme nuk jang t& pérhershme dhe afatgjaté ato jané té pérkoheshme dhe
afatshkurtér. Ndikimi n& peisazh do t& jeté i pérkohsh&m pér fazén e ndértimit dhe i perhershém
nga zenia e hapsirés dhe ndértimi i strukturés.

Ndikimet kryesore do te jene gjate zbatimit te punimeve ndertimore, pra deri ne perfundimin e
realizimit t& projektit.

-Siperfaqia e shtrirjes se ndikimit ne mjedis

Ndikimi ne mjedis do te jete vetem per zonat perreth, ko do t& ndérhyhet pér projektin.

dh) Té dhéna pér shtrirjen e mundshme hapésinore t&€ ndikimit negativ n& mjedis,(gé
nénkupton distancén fizike nga vendndodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara qé pérfshihen né
1é).
Té dhéna pér shtrirjen e mundshme hapésinore t& ndikimit negativ né€ mjedis, q&€ nénkupton
distancén fizike nga vendndodhja e projektit dhe vlerat e ndikuara q& pérfshihen né t&.
4+ Faza parashikuese e njé VNM-je pérfshin nj& pérshkrim objektiv se si mund t& jené
ndikimet e njé projekti t& marré n& konsideraté. Por para pérdorimit t& informacionit
gjaté vendimmarrjes, &shté e réndésishme t& kuptohet se sa i réndésishém Eshté ndikimi
i tij. Faza e ardhshme ka t& b&jé me vlerésimin e réndésise s€ ndikimit.
< Nj& ményré e vlerésimit t& réndésisé éshté kthimi i ndikimeve n& vlera monetare, t&
cilat shpjegojné se si shogéria déshiron t& pérfitojé ose t& shmange efektet negative t&
projektit.
+4 Pércaktimi i vierave monetare t& ndikimeve pozitive (pérfitimeve) dhe t& atyre negative
(kostove/shpenzimeve) me qéllim pércaktimin e vlerave ekonomike behet vetém nése
evidentohet njé ndikim/ndryshim pozitiv ose negativ né mirégenien e njerézve.
4+ Nxjerrja e vlerés ekonomike t& nj& burimi natyror pérfshin vézhgimin direkt, indirekt
dhe opsionit t& vlerave t& pérdorshme, si dhe t& ekzistencés sé vlerave t& pa pérdorshme.
“Mallrat dhe shérbimet”, t& cilat rrjedhin nga burimet natyrore shpeshher& vuajn€ nga
“falimentimi i tregut” nése nuk paraqiten kostot e plota sociale dhe pérfitimet nga
burimet mjedisore. Prandaj &sht€ i réndésishém pérdorimi i atyre mekanizmave t& cilat
b&jng t& mundur pércaktimin e kétyre vlerave né¢ ményré indirekte/t¢ térthorté. Kéto
mund t& shihen né tregjet reale botérore (metoda e preferencés s€ pranuar) ose ato
hipotetike (metoda e preferencés s€ deklaruar).
+ Pérdorimi i kétyre metodave né ményrén e duhur mund t€ kérkojé koh& dhe kosto t&
konsiderueshme, gjé e cila kérkon njé hartim dhe realizim t& kujdesshém t& studlmeve
t& nevojshme. Zakonisht kjo nuk &sht& praktike p&r njé projekt t& vet/m Transferigr
pérfitimeve pérdoret shpesh. Y LS /

Lol o
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% Nése pérfitimet dhe kostot jané parashikuar t&€ ndodhin né njé moment t& caktuar né t&
ardhmen, zbritjet mund t& pérdoret pér t& paré ndikimet e tyre né ¢mimet € sotme.

Ndikimi ne mjedisin e zones do te kete efektet e tij ne nje distance jo shume te gjere, me dhjetra

ose qindra metra, pra ne nje distance jo me te larget se 50-150 m. Nuk shkarkohen elemente te
demshem per mjedisin, si ne ate ujor, per ajrin, token dhe per biodiversitetin. Ndikimi ne
peizazh do te jete i perkohshem per fazen e ndertimit dhe i perhershem nga ndertimi i
strukturave mbi toke, ky impakt shtrin efektet e tij deri ne disa km.

¢) Mundésiné e rehabilitimit t& mjedisit t&¢ ndikuar dhe mundésiné e kthimit t&€ mjedisit
té ndikuar, té sipérfages né gjendjen e méparshme, pérfshi edhe tokén bujgésore, si dhe
kostot financiare té péraférta pér rehabilitimin.

Zhvilluesi, vete ose nepermjet firmes ndertuese te kontraktuar, duhet ge pas perfundimit te
ndertimit te objektit dhe infrastruktures perkatese, te kryeje rehabilitimin e plote te siperfageve
te lira, si ato te shtruara me beton ose pllaka, per rruget hyrese, sheshe parkimi dhe per
siperfaqet e gjelberta. Duhet te mbillen peme ne perimetrin e prones per te reduktuar ndikimin
ne peizazh, si dhe brenda mundesive te mbillen bimet ge i rezistojne ketyre kushteve
klimaterike, pra bime autoktone. Per kete te konsultohen me specialistet perkates. Siperfagja e
lire e prones te shnderrohet ne nje mjedis te gjelberte, te paster dhe te sigurte ndaj erozionit.
Element te tjere te domosdoshem per realizimin e projektit, eshte ekzistenca e nje infrastrukture
baze urbane, duke filluar nga rruget automobilistike, furnizimi me uje, kanalizimet e ujrave te
bardha dhe te zeza, rrjetit te furnizimit me energji elektrike, rrjetit telefonik.

1.Pérkufizimi
Rehabilitimi pérfshin té gjitha ato masa & cilat synojng t€ riaft€sojné tokén e degraduar dhe t’i
kthejné kéto toka n& njé gjendje t& g¢ndrueshme dhe t& pandotur.

2.0bjektivat
Synimet kryesore t& punés rehabilituese jané:
- Té& arrihet njé stabilizim i zonave t& démtuara nép&rmjet ndérhyrjeve hidroteknike pér
t& minizuar ndér t& tjera erozionin.
- Té rigjelbérojé té gjitha zonat e eroduara me specie & pérshtatshme bimore, g€ kané
ekzistuar mg paré.
- Té minimizojé ndikimin pamor t& zonave t&€ degraduara e t& pérmirésojé peizazhin.

3. Sistemimi dhe pérgatitja e vendit
Hapi i paré né operacionin e rehabilitimit &hté pastrimi i pérgjithshém dhe sigurimi i zonés.
Masa t& sugjeruara. Punimet e pastrimit t&€ vendit q€ nd€rmerren pas ndérprerjes s& veprimtarisé
pérfshijné:

- hegja dhe ndalimi i zhvillimit t& veprimtarive q& kan€ karakter pérpunimi (fraksionim

guri) apo pérgatitje betoni né aférsi t€ karierave;

- largimin e t& gjitha pajisjeve t& fiksuara dhe t& palévizshme, t& pérkohshme dhe t&

pérhershme;
- largimi dhe eliminimi i duhur i t& gjitha mbetjeve p&rfshiré ato t& rrezikshme;
- rehabilitimi i rrugéve dhe vendit t&€ zyrave; R 7
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- pas pastrimit t& vendit mund t& jeté i nevojshém pengimi i hyrjes s& makinave né vend
duke ngritur gardhe pér t& parandaluar hyrjen e makinave, motoglikletave, njerézve dhe
kafshéve deri né rehabilitimin e zonés.
Hapi i dyté n& procesin e pérgatitjes pérfshin rimodelimin e zoné&s. Pérdorimi pérfundimtar i
tokés do t& pércaktojé formén e relievit. Vendi duhet t& modelohet n&€ ményré t& tillé q& t&
harmonizohet me peizazhin rrethues. Vendi duhet 1&éné né njé gjendje t&€ géndrueshme,
lehtésisht t& kulluar qé t& harmonizohet me zonén rrethuese.
Shtresa e tokés duhet t& ripérhapet né ményré uniforme mbi zoné né njé thellési t€ pérshtatshme
pér t& mbéshtetur rigjelbérimin.
Kur mungon shtresa e tokés, duhen kérkuar alternativa né materiale argjile t& pranishme né
vend, n& mbulesé mineralesh ose shkémbinjsh sedimentare q& pérfshin njé pérmbajtje t& larté
plurur minerali, shkémb shumé t& thérmuar ose shtresé dheu q&€ mund t&€ merret nga vendet e
ndértimit, por duhet pérshtatur n& ngjyré pa prishur peizazhin.
Té gjitha zonat e ngjeshura duhet t& punohen thellé pérgjaté konturit. Kjo mund t& kryhet
pérpara ose pas pérhapjes s& shtesés s€ dheut.

4, Rigjelbérimi dhe gjelbérimi
Vegjetacioni &shté stabilizuesi m& i miré i mirémbajtjes s€ thjeshté t&€ zonave t& degraduara né
periudhé afatgjaté. Rigjelb&rimi i shérben parandalimit t€ erozionit.
Rigjelbérimi gjithashtu minimizon ndikimin e ndérhyrjes pamore.
Masa t& sugjeruara
Rigjelbérimi duhet t& synojé instalimin e bimé&ve autoktone. Instalimi i tipeve t& vegjetacionit
jo autokton shpesh kérkon mé shumé burime se riinstalimi i vegjetacionit origjinal. Tokat pér
llojet e huaja duhet t& jené relativisht pjellore dhe mund t€ jen& t& nevojshme trajtimet e
mirémbajtjes, si plehérimi dhe krasitja.
Shtresa e materialit organik me té cilin mbulohet sipérfaqja e tokés pér t& parandaluar erozionin
rreth fidanéve qg rriten, mund t& reduktojé barérat e kéqija dhe t€ ruajé lagéshting e tokés dhe
shtimin e ushqyesve dhe 1&nd&s organike t& dobishme. Ndér materialet q¢ mund t€ pérdoren
pérfshijné: komposto, mbetje druri, copéra, pluhura sharre, kashtg, levore etj.

5.Mbjellja
NE& rastet mé t& shumta, rigjelbérimi do t& pérfshijé riintroduktimin e llojeve t& biméve t&
pérshtatshme pér t& plotésuar rigjenerimin me ané t& erés ose farés s€ ruajtur n& toké. Ky
riintroduktim mund t& jeté né formén e fidanéve t& shtuar né fidanishte ose aplikimi i
drejtpérdrejté t& farés n& shtratin e farés t& pérgatitur.

6.Monitorimi dhe mirémbajtja (Mundesine e rehabilititmit te mjedisit te ndikuar dhe
kthimi i mjedisit ne gjendje te meparshme)
Pas perfundimit te punimeve, do te behet pastrimi i te gjithe teritorit nga mbetjetet inerte qe
mund te kene ngelur, gjelberimi e cila eshte pjese e projektit, por nuk mund te pretendojme
rikthim ne gjendjen e meparshme t& zonés, pasi ky projekt eshte projektuar per nje periudhe
shume te gjate kohore.
Rehabilitimi &shté nj& process q&¢ mund t& shkojé me vite pér t& dhéné njé ekosistem t&
qéndrueshém dhe vetégéndrues. Kujdesi i mépastajshém &shté vitalisht i réndésishém dhe ¢do
déshtim duhet t& riparohet shpejt. S>>
Masa té sugjeruara
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Zonat e rehabilituara duhet t& inspektohen rregullisht pér t& vlerésuar shéndetin e vegjetacionit
dhe kontrolluar pér erozion, démtim nga kullotja dhe ndotje nga barérat e kéqija. Inspektime t&
pérvitshme mund t& kérkohen né disa zona mé t&€ m&dha pas ndérprerjes s€ operacioneve pér
t& siguruar suksesin né vazhdim t& rigjelbérimit.

Punimet e ndértimit jan& punimet e planifikuara mbi bazén e njé grafiku punish dhe njé plan
organizmi ku me kujdes jang& evidentuar masat e ruajtjes dhe rehabilitimit te zones mbas
ndértimit te objektit.

Pra ndikimi negative parashikohet vetém gjate kohés se ndértimit, qe masat kundér ndikimeve
negative i kemi pércaktuar me sipér.

Me mbarimin e ndértimit t& projektit do te sistemohet dhe gjelbérohet mbi bazén e projektit
arkitektonik ge do te miratohet.

€) Masat e mundshme pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis

Masat zbutese te ndikimeve negative konsistojne ne marrjen e masave per uljen e ndotjeve
gjate punimeve, ne ajer, te pluhurave dhe zhurmave, si dhe uljen e efekteve negative hapsinore
te territorit, faunen dhe floren. Por pikesynimi i studimit mbetet rehabilitimi i tokes dhe evitimi
ne maksimum i erozionit. Identifikimi i masave per te eleminuar apo zbutur ndikimet negative
ne mjedis
Masat ge duhen konsideruar per ndikimin ne mjedis jane:

<+ Lagia e shesheve te pashtruara gjate punimeve te ndertimit dhe larja e automjeteve

perpara daljes nga kantjeri ne menyre ge te mos ngrihen grimca te ngurta ne ajer.

4+ Mbetjet e ngurta ge do te prodhohen ne kantjer te depozitohe ne vendet e percaktuara
nga njesia e Qeverisjes vendore dhe te vendosen kosha te mjaftueshem per numrin e
popullsise.
Sistemi i shkarkimit te ujerave urbane te jete i lidhur me sistemin e kanalizimeve te
zones fillimisht ne rrjetin egzistues, ne rast se do te ndertohet ndonje i ri.
Perdorimi i materialeve termoizoluse ne ambjentet e banimit dhe shmangia e sistemit
ngrohes me lende si nafta apo dru zjarri.
Aplikimi i sistemit te ndri¢imit natyral dhe i atyre me llamba led.
Te sistemohet vendi pas perfundimit te objektit karabina.
Te respektohet oraret e getsise publike dhe te mos punohet ne orare te vona.
Automjetet e transportit te garkullojne me shpejtesi te ulet ne zonat e banuara.
Gjate transportit te perdoren mushama nga kamionet ne menyre ge te mos kete dhe apo
inerte ne rruge.
Automjet e transportit para daljes nga kantjeri te lahen dhe te pastrohen.
Pas miratimit te lejes zhvellimore te sigurohet menjehere nje vend i miratuar nga
autoritet per depozitimin e mbetjeve inerte ge do te largohen nga objekti.
Duhet te tregohet kujdes ne respektimin rigoroz te kushteve teknike ne objekt per te
reduktuar mundesite e renies se zjarrit dhe avarite ne system duke shmangur ndotjen ne
mjedis.
Parandalimi i shkarkimeve te mbetjeve ne mjedisin e zones lidhur me mbetjet e

- & &6 & &
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subjektin e grumbullimit te mbetjeve.
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+ Punojesit te jene te trajnuar paraprakisht dhe te jene vazhdimisht ne mbikqyrjen e
drejtuesit teknik gjate proceseve te punes.

# Mbijellja ne territor ka koeficent mbi optimalen i lihet detyre te vazhdoje te rritet, me
brez tjeter pemesh te larta pergjate murit rrethues te prones, ne menyre qge te reduktoje
impaktin ne peizazh.

4+ Te vazhdohet te kryhet menaxhimi i integruar i mbetjeve, ne menyre ge te mos jene nje
problem mjedisor i zones dhe mjedisit ujor.

- IDENTIFIKIMI 1 NDIKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS

Metodika e pérdorur pér vlerésimin e ndikimeve te mundshme ne mjedis

Cdo aktivitet e zhvillohet ne mjedis shogérohet me pasoja dhe ndikime ne te, qe jan& pjese e
atij kompromisi ge shoqéria jone ka zgjedhur pér t'u zhvilluar. Megjithaté e réndésishme &shté
qe te kuptohet natyra e kétyre proceseve, forma e shfagjes se tyre dhe me analitiké shndikimet
e cdo operacioni te kryer.

Vlerésimi indikimeve te mundshme sipasoje e veprimtarisé behet duke u nisur nga njé sere
faktorésh ge lidhen me natyrén e veprimtaris€, teknologjin€ e pérdorur pér punime civile,
procesi I punés, lendet e para te pérdorura dhe mbetjet e gjéndéruar, te gjitha kéto ne kontekstin
e mjedisit fizik, biologjik dhe socio-ekonomik.

Bazuar ne llojin e projektit te propozuar ndikimet me thelb&sore mund dhe duhet te analizohen
vetém ne fazén e punimeve pér ndértimin e objektit.

Eshté e réndésishme te kuptohet natyra e kétyre proceseve dhe forma e shfagjes se tyre, direket
ose indirekte, ne ményre ge te pércaktohet qarte lloji I ndikimeve. Duke analizuar edhe shtrirjen
ne kohe te kétyre ndikimeve, ato klasifikohen ne:

* Ndikime te kthyeshme ne mjedis

* Ndikime te pakthyeshme ne mjedis

Te dy llojet e ndikimeve mund te minimizohen ne terma relative ku géllimi kryesor &shté
mbajtja e tyre brenda sipérfages se objektit te kérkuar dhe krijimi I kushteve natyrore pér te
siguruar riaktivizim e proceseve te natyrés dhe rigjenerimt e ekosistemit.

Pérvlerésimin e ndikimeve ne mjedis te projektit u ndoqén hapat e méposhtme:

« njohja me projektin dhe fazat e zbatimit te tij,

« njohja me natyrén e operacioneve te nevojshme ne mjedis,

« njohja me vlerat natyrore dhe mjedisore te zones dhe sipérfages,

« konsultimi me dokumente ligjore e administrative dhe raportete VNM pér veprimtarit e nj&jta.

f) Ndikimet ¢ mundshme né mjedisin ndérkufitar (nése projekti ka natyré té tillé)

Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhojé edhe ndikimi i tij nuk shkakton démtim t&
mjedisit ndérkufitar. Projekti nuk ndikon cé&nimin e siguris€ s jetés dhe shéndetit as t& shteteve
fqinje, as t& gendrave t& banuara té rajonit.

Nuk ndikohen burimet ujore ndérkufitare, nuk ndikohet cilésia e ajrit n& kontekstin ndérkufitar.
Pér kété kapitull, nuk kryhen vlerésime dhe analiza t& detajuara pér shkak t& vendodhjes s&
projektit n& brendési t& kufirit shtetéror dhe distancés q€ ai ruan me kufirin dhe shtetet fqinje. _
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g) Program monitorimi pér masat zbutése

Pjesé e Raportit te Vlerésimit te Ndikimit ne Mjedis &sht& edhe Plani i Monitorimit Mjedisor
(PMM). Monitorimi do te fokusohet ne mbledhjen e te dh&nave pér te verifikuar parashikimet
e ndikimeve dhe efektshmeriné e masave zbutése te planifikuara.

PMM pércakton gjithashtu ményrat si do te kryhet monitorimi i ndikimeve mjedisore dhe
zbatimi i masave zbutése gjate fazés se punimeve. Vémendja kryesore do te drejtohet né
rishikimin e t& gjithé propozimeve pér punimet e reja me ndikim potencial ne mjedis pér t&
siguruar zbatimin e tyre ne pérputhje me normat mbi mbrojtjen e mjedisit.

Objektivat kryesore te monitorimit jané:

4 Pér te zbuluar ndryshimet dhe pér te karakterizuar saktésisht nga ana sasiore tendencat
(prirjet) e zhvillimit te burimeve.

< Pér te siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) te burimeve dhe
shkaqgeve te tyre.

4 Pér te evidentuar cilésing e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me
synim pér te marre masat e nevojshme pér pérmir&simin e tyre.

& Pér te vlerésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve p&ér menaxhimin e burimeve
natyrore.
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V. PROGRAMI I MONITORIMIT TE NDIKIMEVE NE MJEDIS
GJATE ZBATIMIT TE PROJEKTIT

Q& me hyrjen né fugi t& Ligjit Nr. 128/2020 Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr. 10440,
daté: 07.07.2011, “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, t& ndryshuar, bazuar né Nenin 25/1
t& tij, né Vendimin pér VNM Paraprake / Deklaraté Mjedisore, Operatorit i shtohen detyrimet
pér monitorimet, ku duhet t& kontraktojé njé laborator t& akredituar, né varési té projektit g€ i
nénshtrohet procedurés s&¢ Vlerésimit t& Ndikimit n& Mjedis.

Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi &sht& proces i vézhgimit dhe mbledhjes sé t& dhé&nave né ményré periodike ose t&
vazhdueshme mbi fenoment q& zhvillohen n& objekt, si pasojé e ushtrimit t& veprimtarisé.
Vetmonitorimi i veprimtarisé gjaté fazés s€ operimit realizohet n& bazé t& programit individual
t& monitorimit n& pérputhje me kérkesat e programit Kombétare t& Monitorimit. Monitorimi
pér parametrin q& na intereson b&het népérmjet matjeve t& pérséritura, q¢ merren me njé
frekuencé t& mjaftueshme, pér t& béré &€ mundur vlerésimin e gjendjes s& mjedisit dhe
ndryshimeve t& tij n& kohé.

Qéllimi i monitorimit mjedisor pér ndértimin e projektit “Projekte model pér rindértimin e
shtépive individuale, me kosto t€ ulét dhe eficencé energjie” shté q& t& sigurojé t& dhéna
népérmjet t€ cilave t& vlerésohet nése zhvillimi i veprimtarisé &sht& n& pérputhje me ligjet dhe
standardet mjedisore q& lidhen me t&, pér t& vlerésuar shkallén e ndikimit (n&se ka), si dhe pér
t& vlerésuar performancén mjedisore t& menaxhimit t& saj né kuadér t& pérmirésimit t&
vazhdueshém.

Objektivat e Monitorimit

> Té krahasojé cilésiné dhe gjendjen e mjedisit para fillimit t& aktivitetit me até gjaté
ndértimit te projektit.

» T& monitorojé emétimet (nése ka) né t& gjitha fazat e zhvillimeve t& projektit n&
pérputhje me normat dhe standardet ligjore t& Shqipérisé dhe BE.

» T& pércaktojé nése ndryshimet e mundshme mjedisore jané si rezultat i zhvillimeve t&
aktiviteteve qé kryhen né rajonin e projektit dhe nése ka lidhje dhe impakte kumulative
me projektin € propozuar.

> Pér t& pércaktuar efektivitetin e masave pérmirésuese té zbatuara nga aktorét zhvillues
t& projektit n& rajon.

> Pér t& pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).

> Pér t& pércaktuar zgjatjen e kthimit né normalitet t& cilésisé s& mjedisit n& rajonin e
projektit, n& rastet kur vlerésohet se ka ndikime dhe impakte né t€.

» T& krijojé njé arkivé t& cilésisé s€ mjedisit, njé bazé t& dhénash q& do té mund t& pérdoret
né t& ardhmen.

> Pér t& garantuar pérshtatshméring e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér qéllim &
caktuar.

Zhvilluesi do té informoj& AKM pér nisjen e punimeve dhe do t& kontraktoj& njé& laborator t&
akredituar pér té kryer monitorimin e treguesve mjedisore q& lidhen me impaktet nga
veprimtarité e kétij projekti né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 8934 dt 05 0§‘ZOOZ “Pér -
Mbrojtjen e Mjedisit” dhe Vendimin e Keshillit t& Ministrave nr.103 dt. 3 /03.2002, P 527
Monitorimin né Republikén e Shqipérisé”. _/\ %
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Né terma konkrete Kompania do t& raportojé prané Agjencis€ Kombétare t& Mjedisit, duke u
bazuar nga kérkesat q& do ti 1&ré AKM, mbi rezultatet e monitorimit g& do t& konsistojné né:

< zhurmat dhe vibracionet,

< shkarkimi né ajér i pluhurave

= clésia ujrave
Monitorimi do t& vazhdoje pér gjaté gjithe kohés s€ ndertimit, deri né pérfundimin e masave
rehabilituese qé do t& parashikoje projekti. Ky program gshté ndértuar né bazé t& kerkesave
ligjore t& mjedisit duke realizuar monitorim periodik sipas V.K.M. nr. 103, dat& 31. 03. 2002 "
Pér monitorimin e mjedisit né Republiken e Shqipérise”.

Baza ligjore pér monitorim

< Ligji Nr.10266 daté& 15.4.2010 Pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja
Ligji Nr. 9774 daté 12.07.2007 Pér vier&simin dhe administrimin e zhurmé&s né Mjedis
VKM Nr.1189 daté 18.11.2009 Pér Rregullat dhe Procedurat pér Hartimin dhe
Zbatimin e Programit Kombétar t& Monitorimit t& Mjedisit
VKM nr.103 daté 31.03.2002 “Pér monitorimin e mjedisit né Republikén e Shqiperisé
VKM Nr. 435, daté 12.09.2002 Pér miratimin e normave t& shkarkimeve ne ajér né
Republikén e Shqipérisé
VKM Nr. 803 daté 04.12.2003 Pér miratimin e normave t€ cilésis€ s€ ajrit
Udhézimi Nr.8 daté 27.11.2007 Pér nivelet kufi t& zhurmave né mjedise t& caktuara
Udhézimi Nr. 6527 daté 24.12.2004 Mbi vlerat e lejueshme t& elementéve ndotés t&
ajrit né mjedis nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkarkuar nga mjetet rrugore,
dhe ményra e kontrollit t& tyre, i ndryshuar me: Udhé&zimin Nr. 12 datg 15.06.2010
Urdhér nr.77, daté 02.07.2020 “Pér procedurén e dorézimit/pranimit t¢ dokumentave
dhe raporteve t€ vetmonitorimit™.

FEE OFE
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Monitorimi mjedisor, i cili do té realizohet nga njé staf i specializuar, konsiston né:

o Mbiké&qyrje afatgjaté t& cilésisé s& pergjithshme mjedisore, t& kryer né njé periudhé afatgjaté
dhe mbi njé zoné mé t& madhe se zona e projektit pér t& vlergsuar efektet g€ ndodhin edhe pas
pérfundimit t& projektit.

e Mbikqyrje specifike t& vendit, afatmesme, t& kryer s& pari pér & par& nése parashikimi i
vlerésimit t& ndikimit mjedisor t& projektit &shté i sakté apo jo (pamje ajrore nga lart,
depozitim/erozion n& vendet e paracaktuara, sedimentet e mbetura pezull né kolonén e ujit,
cilésia e ujit pér larje);

o Mbikqyrje t& pérputhshmérisé operacionale afatshkurtér t& treguesve t€ proceseve t&€
zgjedhura operacionale qé do t& pérdoren ¢do dité gjaté ekzekutimit t&€ punimeve, t& tilla si
turbullimi gjaté operacioneve t& thellimit, prodhim pluhuri e zhurme.

Mbikéqyrja do t& zbatohet sipas njé plani t& detajuar veprimtarish. Sipas fazave t& projektit
duhet t& hartohet nj& program monitorimi me indikatorét perkatés q€ t€ tregojné pér presionin
qé po ushtrojné né mjedis aktivitetet e zbatimit t& projektit. N& fazén e ndértimit duhet t’i
kushtohet réndési vrojtimit t& ndikimeve t& parashikuara mjedisore & projektit si dhe atyre t&
paparashikuara me géllim q& t&€ adaptohen masa t€ menjéhershme zbutése ndaj pasojave té tyre.
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vi. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Nga analiza e ndikimeve te mundshme negative ne mjedis te projektit sipas fazave te zbatimit
te tij, por edhe nga plani i masave zbutese, del garte se disa nga ndikimet kane karakter te
pakthyeshem.
Si te tille do te veconim

% tjetersimin e siperfaqes,
% modifikimin e peisazhit,

2

% zvogelimt e siperfages se gjelber.

Por ndonese te gjitha keto ndikime konsiderohen ndryshe si humbje te vlerave natyrore te
zones, nuk duhen konsideruar si faktore pengues per zhvillimin e projektit. Ne analize
perfundimtare, projekti i propozuar eshte ne perputhje te plote me planet e zhvillimit te zones.
Ndertimi i ketij objekti nuk ndikon ne floren dhe faunen pasi nuk jane te zhvilluara ne kete
zone. Projekti parashikon mbjellje te pemeve ne perfundim te projektit te cilat do te ndikojne
ne pastrimin dhe cilesine e ajrit dhe nje ambient relaksi rreth objektit.

Ndikimet e tjera, te cilesuara si te nje kategorie me te ulet dhe te kthyeshme, nuk perfagesojne
humbje te konsiderueshme te burimeve dhe vlerave natyrore. Te tilla jane emetimet €
pluhurave, gazeve apo zhurmave gjate fazes se prishjes se objektit ekzistues dhe gjate fazes se
ndertimit te objektit i cili ka aftesi vepruese te limituar ne kohe. Gjithsesi, ndonese keto jane
ndikimet e perkohshme te nje shkalle me te ulet, zbatuesi I projektit eshte I detyruar te zbatoje
planin e masave zbutese per to.

Pér sa u konstatua né& kété raport me qéllim pér t& minimizuar me maksimumin e mundshém
ndikimet e kétij aktiviteti n& mjedis pér zhvilluesin, do t& sygjeronim dhe do t&€ jepnim kéto
rekomandime :

1. T& zbatohet projekti i ndertimit dhe perdorimi i fasadave cilésore pér t& krijuar njé
pamje estetike integruar me elementé t& zones.

2. Té& rrespektohet destinacioni i pércaktuar pér nderhyrjet ne territor konform PPV dhe
PDV t& Njesise Vendore dhe Planit te Pergjithshem te Territorit, konform rregullores
mbi intensitetin e ndertimit, koeficentin e shfrytézimit t& tokes.

3. Té& mirémbahen mjediset ¢ gjelbéruar né ményré té pérhershme dhe & mbillen edhe
bimé dekorative autoktone né kushte artificiale pér t& rritur koeficientin e gjelb&rimit.

4. Ndértimi i projektit duhet t& respektoj€ distancat nga rrugét, nga hekurudhat, aeroportet,
linjat e tensionit t& larté e cdo infrastrukturé tjetér publike dhe distancat nga kanalet
ujitése dhe kulluese si nga brigjet e lumenjve sipas legjislacionit pérkatés né fuqi .

5. Nga sipérfagia totale e sipérfages s& shesheve t& ndértimit duhet t& jet€ e z&n€ me
ndértim vetém njé pjesé e saj, pjesa tjetér t€ jet€ vetém zoné funksionale qé& do ti
shérbejé objektit me sipérfaqe parkimi ,gjelbérimi dhe rrugé hyrse dhe dalése

6. Prodhimi i inerteve cilésore , t& jeté i markave t& larta t& betonit duke respektuar kushtet
teknike t& zbatimit.

7. Megénése kemi té b&jmé me depozitime heterogjene rekomandojmé q& para betonit t&
themeleve toka e bazamentit t& verifikohet nga inxhinierét p&rkatés.

8. Rekomandojmé qé gropat e hapura pér inkastrimin e godinave té betonohet sa mé shpejt
t& jeté e mundur , sepse terreni &shté me qéndrueshméri t& pérkoh&shme .

9. Tékryhet lagia e sipérfageve t& gérmuara dhe me inerte, si dhe t& rrugéve komunikuese.

10. Té kryhet rrethimi i kantierit t& ndértimit gjat€ punimeve te dhe t'e"/ygndqsfgfrgﬁbela
paralajméruese pér rreziget pér kalimtarét dhe punonjésit. O IUAPNE

VL N
11. Té kryhet larja e automjeteve para daljes s€ tyre n€ rrugét asfalt &
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12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.
21.

22.
23.
24,

25.

26.

Raport i Vlerésimit té Ndikimit n& Mjedis

Mbeturinat ¢ ndértimit t& grumbullohen ,transportohen dhe depozitohen n& oraret e

caktuara nga pushteti lokal.

Té reduktohet qarkullimi né orét e pikut t& trafikut, p&r t€ mos krijuar trafik t& rénduar

né€ zone.

Ndérhyrjet né rrjetin e infrastrukturés s&€ nevojshme pér kété projekt t€ kryhen me lejen

¢ institucioneve pérkatése . Si njé masé lehtésimi gjaté ndértimit, kontraktori duhet té

detyrohet t& pérgatisé nj& plan menxhimi mjedisor t& detajuar pér secilin rast ku t&

sigurohet se :

e Punimet e ndértimit t& ndodhin gjaté sezonit t& thaté;

e Punime ndértimi mbi kanalin e ujit dhe hapja e gropave ku niveli I ujrave t& mbahet
né minimum;

o Basene t& pérkohshme me sedimene t€ jen& krijuar pér filtrime;

e Mbeturinat e forta dhe t& léngshme t& jené grumbulluar dhe/ose ricikluar;

e Platforma rrugore t& ujitet gjaté periudhave t& thata pér t€ ménjanuar shkarkimet e
pluhurave;

e Zona me depozitime t& pérkohshmé dhe kantieret e puntoréve t& jené rehabilituar
pér pérdorimi e tyre orgjinale (toké arre) pas pérfundimit t& punimeve;

e Nuk konstatohen pemé t& vlefshme por nése konstatohen bimési e vlefshme duhet
t& lajmerohen autoritetet pérgjegjése si dhe pér cdo pemé t& preré t& zvedésohet me
tre t& tjera ,rekomandohet t& jen€ bimési g€ e karakterizojné& ké&té rajon .

Furnizimi me energji t& béhet sipas rrjetit t& furnizmit me energji elektrike t& k&saj zone

heterogjene;

Té vendoset kantjer i vecanté n& xhepé t€ posacém pér grumbullimin e mbetjeve urbane

dhe pérfshirjen e tyre né skemé ekzistuese t& largimit t& mbetjeve,si dhe largimi i tyre

pér n& vendin e caktuar nga Bashkia.

Té realizohet ndricimi pérreth (vendosja e intalimeve t& ndricimit) t& pérshtashém dhe

me eficensé energjitike;

Menaxhim mé i miré i instalimeve né ndértesé dhe jashté tyre si pompat e ujit,instalimet

energjitike, kondisioner, pompa nxehtésie etj. Pér t&€ mos shkaktuar ndotje termike dhe

ndotje akustike pér t& shmangur ndotjen gjaté funksionimit t€ ndértesés;

Subjekti ndértues gjaté fazés s& ngritjes s& kantjerit dhe fazés s& punimeve t€ ndértimit

t& respektojné dhe kontrollojé aktivitetet sipas Planit t&¢ Monitorimit Mjedisor.

Té vendosen postera sensibilizues per punonjesit dhe banoret per nje mjedis te paster.

Investitori té& respektojé detyrimet e vendosura né Vendimin Paraprak t& VNM-sé g€ do

t& miratohet nga AKM.

Subjekti t& respektojé t& gjitha masat e percaktuara né ket& raport t& VNM.

Subjekti t& jeté né dijeni t& kuadrit ligjor pér mjedisin dhe ndryshimeve t€ tij.

Té kryhen rregullime te territorit né p&€rputhje me kondicionet urbane t& pércaktuara pér

secilin rast.

Ndértimi i lulishteve me pemé si dhe druré dekorativ t€ cilét t& jen€ t& gjelbéruar gjaté

peridhé&s sé verés dhe jo gjaté periudhés s& dimrit kur jan& shumé prané dritareve shtrimi

dhe asfaltimi i rrugéve etj do t& pérmir&sojé né ményré t& dukshme situatén ekzistuese

né k&t€ zong,;

Mbaijtia pastér e mjedisit t& zon&s do & jet& dhe do t& béhet né vazhdimési pér t€

garantuar njé mjedis t&€ kulturuar; Y.




Raport i Vlerésimit té Ndikimit né Mjedis

27. Té rrespektojé té gjitha rregullat e mbrojties kundra zjarrit gjate operimit né ndértesé
dhe t& rrespektojé rregulloren e MNZ pér objektet publike;

28. Subjekte kontraktuese t& respektojé t& gjitha kushtet ,rregullat dhe masat q& do t& jené
t& pércaktuara nga Plani I Monittorimit Mjedisor dhe Social.

Efekt negativ do t& ket& investimi n& mjedis i cili do t& vij¢ vetém si rezultat nga zbatimi i
projektit t& dhéng, zénia e sipérfages s& tokés por qg sic e thamé dhe mé lart pérputhet me
planin e pérgjithshém vendor t& zhvillimit. Si pérfundim efektet do t& jené pozitive pasi ndikimi
negative gjaté ndértimit do t& ekzistojé pér nj€ kohe relativisht t& shkurtér si dhe do t& realizohet
duke marré parasysh dhe kriteret e duhura pér mbrojtjen e mjedisit t& vecant.

Zhvilluesi pér realizimi e kétij projekti do t& jet& gjithmon i hapur p€r t& bashk&punuar me
institucionet pérkatése t& mbrojtjes s& mjedisit, t& cilat do t& monitorojné realizimin e kétij
projekti si gjaté fazés ndértuese dhe t€ shfryt€zimit, me qéllim eleminimin e cdo impakti
negativ né mjedis, sado i vogél qofté ai. Investitori &ht& né dieni t& t& gjith& bazés legjislative
né lidhje me mjedisin dhe &shté gjithmon i gatshém pér cdo bashképunim midis institucioneve
pérgjegjése pér mjedisin.

Rekomandime té détyrueshme pér tu zbatuar

1. Té béhet rrethimi i objektit para fillimit t€ punimeve

2. Mbeturinat e ndryshme gé rezultojn& nga ndértimi do t& grumbullohen transportohen
dhe depozitohen né vendin dhe kohén e caktuar me miratim nga Komuna.

3. Transporti I mbetjeve t& ngurta, i mbeturinave t& ndryshme, i dherave etj, do t& kryhen
me mjete transportuese, t& mbuluara pér t& eleminuar ndotjen e ambjentit

4. Gjaté punimeve e né vazhdimési do t& mbahet nén kontroll ndotja e ajrit brénda
standarteve t& OBSH. Sistemi i rrjetés mbrojtése do t& jet& i ngritur e funksional gjaté
ndértimit t& objektit me qéllim minimizimin e shkarkimeve t& mbeturinave dhe
mbrojtjen e kalimtaréve.

5. Niveli i zhurmave e cila krijohet gjaté kryeres s& punimeve do t€ jeté e standarteve t&

lejuara nga OBSH

Mjediset e punimeve do t& mbahen t& pastra vazhdimisht

Mjediset rreth godinés jang t& shtruara cilésisht sipas faktit

8. Té rrespektohet skema e rrjetit rrugor, e studiuar nga Drejtoria e Urbanistikés dhe e
miratuar nga K.K.T I Republikés

9. T& zbatohen me rreptési masat kundér zjarrit, né zbatim t& ligjeve dhe rregullave né
fuqi.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MJEDISIT

==

Nr. ’,AO o’zlProt. Tirané, méf72 °2 . Ob 2017

Nr. identifikues 378

CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t&¢ Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, t&
Késhillit t¢ Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, té procedurave dhe
kritereve pér pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis dhe auditimin mjedisor”:

Z. GIERG] BEZATI

Certifikohet pér hartimin e raporteve t& vlerésimit t& ndikimit né mjedis,
pér t& kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér t€ vlerésuar njé raport t&
vlerésimit t& ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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REPUBLIRKA E SHAQIPEPISE

MINISTRIA E MJEDISIT

Nr.&ﬁ{g Prot. Tirang, mé«;,Z,,Z._Qé‘ZON

Nr. identifikues 583

CERTIFIKATE

Né mbéshtetie t& Vendimit t&¢ Késhillit t¢ Ministrave Nr. 122, daté
17.02.2011 Pér njé ndryshim né Vendimin Nr. 1124, daté 30.7.2008, té
Kashillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, t& procedurave dhe
kritereve pér pajisien me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e
ndikimit né mjedis dhe.auditimin mjedisor”:

Znj. HOLTA XHURXHI

Certifikohet pér hartimin e raporteve t€ vlerésimit t& ndikimit n& mjedis,
pér té kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér
probleme mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér t€ vlerésuar njé raport t€
vlerésimit & ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi.
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HOLTA XHURXHI i TIRANE, TIRANE
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HOLTA XHURXHI MA :
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

EKSTRAKT I REGJISTRIT TREGTAR 131'2R Tji DHENATE
SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT
1. mrsl)umk i identifikimit te subjektit 1.72023002P
2. Data e Regjistrimit 23/08/2017
3. Emri i Subjektit NET-GROUP
4. Forma ligjore SHPK
5. Data e themelimit 22/08/2017
6.

Kohézgjatja

Nga: 22/08/2017

7. Zyra gendrore e shogérisé né Shqipéri

Tirane Tirane TIRANE Rruga Haxhi Dalliu, Hyrja 1,
Apartamenti 0

8. Kapitali
8.1 Numri i pérgjithshém i kuotave

100.000,00

1,00

9. Objekti i aktivitetit

Studim, Projektim, Mbikqyrje, Kolaudim, Ristrukturime,
Pergatitie ~ dokumentacioni, = Administrim,  Vleresime,
Ekspertiza, Analiza, Certifikime, Trajnime, Krijim te
dhenash digitale etj, per: Objekte sociale dhe ekonomike,
Objekte banimi, Objekte industrial dhe Inxhinierike, Objekte
te mbrojtjes Lumore dhe Detare, Portuale dhe Aeroporte,
Gjeologo-Inxhinierike, Hidroteknike,Elektrike dhe
Elektronike. Objekte te sigurise dhe rendesise se vecante.
Transports Hekurudhor, MKZ ,Lumor, Detar, Rrugor,
Bujqesor dhe Lundrimit Ajror. Prodhime linjash artizanale
dhe industrial, Prodhim dhe shperndarje Energjitike, MKZ,
Mbetjeve te ngurta . Plane te detajuara vendore, Mikro dhe
Makro plane te zhvillimit arkitekturor, industriale dhe
ekonomike, Zona te zhvillimit urban dhe industrial, etj.
Objekte kulturore dhe te trashegimise kulturore historike,
Restaurime, Planifikim urban, Objekte kulti, Plane te
pergjithshme dhe detajuara venge TI‘O_]eVC te buta dhe

bujgesore, Toka t pta, Vleresime te

shpateve me q fru,eﬁ{ adet, SiperfageTokave

2
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ndikimeve ne mjedis, Parqe, Pyje. Sherbime te natyres se
projektimeve, drejtimit dhe ndihmes teknike te punimeve me
personel te kualifikuar, punime topogjodezike, Asistence
teknike, Juridike, Mjekesore etj. Sherbime te natyrave te
ngjashme ne baze te licencave. Sherbime te Auditimit te
Energjise per Godina sherbimi, Godina Industriale, Godina
te redndisie strategjike, ESCO, energjise se rinovueshme, etj.
Realizimin e punimeve te zbatimit inxhinierike te Trasportit,
Prodhimit, Tregtimit, Energjise se Rinovueshme, ESCO,
Zonave historike, Godinave me karakter fetar, Historik dhe
Monumenteve te Kultures, Higjeno-Sanitare dhe Sherbimit
Spitalor. Ndertim impiantesh eolik, fotovoltaik dhe hidrik
per prodhim energjie elektrike. Prodhim dhe shitje energjie
elektrike. Hartimin, implementimin e strategjise se brandit
dhe marketingut te turizmit, planin e punes, politikat
zhvillimore. Realizimin e studimit te tregut (market research)
per te matur dhe analizuar strategjite e brandit dhe
marketingut te turizmit. Hartimin e strategjise per zhvillimin
dhe promovimin e turizmit detar dhe marinave. Administrim
1 objekteve ne bashkepronesi. Auditim mjedisor. Aktivitete
ne fushen e teknologjise, Informacionit, Logjistikes
Kompjuterike, dizenjove, teknologji web-I, menaxhim web-
page, projektim I sistemit informatik, promovimi i
atraksioneve turistike, guida turistike.

10. Administratori/ét
10.1 Afati i emérimit

Gjergji Bezati

Nga: 28/07/2021 Deri: 28/07/2023

11. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
11.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)

Z.Gjergji Bezati ka te drejta ligjore te kufizuara vetem per
ceshtjet e vleresim ndikim ne mjedis dhe auditim mjedisor
me afat 2 (dy) vjecar.

12. Administratori/ét
12.1 Afati i emérimit

Valter Begaj

Nga: 22/08/2017 Deri: 22/08/2022

13. Procedura e emérimit nése ndryshon nga
parashikimet ligjore
13.1 Kufizimet e kompetencave (nése ka)

14. Ortakeét
14.1 Vlera e kapitalit
14.2 Numri i pjeséve

ValterBegaj

Para: 100.000,00 Natyre:
1,00 3




REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
QENDRA KOMBETARE E BIZNESIT

14.3 Pjesémarrja né pérqindje (%) 100,00

*Té pérfaqésuarit, (Plotésohet vetém nése njé
kuoté zotérohet né bashképronési)

14.4 Komente (nése ka)

15. Vende té tjera t€ ushtrimit t€ aktivitetit

Emri Tregtar: NET-GROUP
E-Mail: netgroup011@gmail.com

16. T€ dhéna g€ njoftohen vullnetarisht Telefon: 0682020434

17. Statusi: Aktiv

Daté: 31/05/2022

Emri, Mbiemri, Nénshkrimi
(1 népunésit té sportelit)

Vulosur elektronikisht nga
Qendra Kombétare e Biznesit
Date:2022/05/31 08:57:17 +02:00
Iz_gggZSOOZ P2022053108565888

Shénim : Ky dokument éshté gjeneruar dhe vulosur me ané
té njé procedure automatike nga njé sistem elektronik (Qendra Kombétare e Biznesit)
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